
časopis
chlumeckého re ionu

meckémecké
is yis y

2

r
o

č
n

ík
X
L
V

C
h

lu
m

e
c

n
a

d
C

id
li
n

o
u

d
n

e
.

.
2
0
1

c
e
n

a
1
4

K
č

�
�



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

Ú
N

O
R

 2
01

6

3

Milí čtenáři,
v minulém článku jsem vám slíbil, že
zve řejníme do Chlumeckých listů se -
znam in vestičních akcí a větších oprav,
které za stupitelstvo pro rok 2016 schvá -
lilo k rea lizaci.

Realitou však zůstává, že díky pro -
blé mům se získáváním stavebních po -
vo le ní a následně složitými výběrovými
řízeními mohou být některé akce ne -
realizová ny, časově zpozděny, anebo je
zastupitel stvo může nahradit jinými
akcemi. V kaž dém případě chceme do
investičních ak cí a oprav v letošním ro -
ce vložit cca třicet milionů korun. Ce -
lý tým lidí na radnici, který má na sta-
rosti stavby a jejich projednávání, se
proto musí zatraceně rychle pracovně
otáčet.

V areálu technických služeb vznik-
ne nová hala pro skladování nové tech -
niky za 2.000.000 Kč, opravíme stáva -
jící halu, garáž a oplocení areálu za
700.000 Kč. Do technických služeb bu -
de zakoupen hever za 350.00 Kč (men -
ší opravy techniky si potom lépe bude-
me moci provádět sami), malé nákladní
vozidlo za 600.000 Kč a sekačka trávy
za 200.000 Kč. Na plynofikaci měst ských
bytů půjde 300.000 Kč. Do byto vé ho hos -
 podářství dále počítáme s odstraňová-
ním závad na plynových spotřebičích za
100.000 Kč, 400.000 Kč půjde do oprav
uvolňovaných bytů a 600.000 Kč do
os tatní bytové údržby.

Příspěvek Převýšovu na cyklostez-
ku bude 500.000 Kč, 250.000 Kč půj-
de na dokončení cyklostezky do Lu čic.
Oprava chodníku v Lučicích bude stát
413.000 Kč, 542.000 Kč bude stát hřiš   -
tě v Pamětníku (přesun těchto akcí
z ro  ku 2015). Dalších 1.000.000 Kč ur -
 ču  je  me pro další akce v Lučicích a Pa -
 mětníku, podle výběru osadních komisí.

Oblast školství: v MŠ U Zámku vznik -
ne nové polyurethanové hřiště a nové
chodníčky za 455.000 Kč, opraví se zde
malby, kuchyňské zařízení, dětský ná-
bytek, vnitřní zabezpečení a zastřešení
rampy a drobné opravy v celkové hod-
notě 565.000 Kč. V MŠ Beruška pro-
běhne také malování, výměna PVC pod -
lahy, keramická dlažba u keramické
pece, nákup interiérového vybavení, za -
hájí se výuka logopedie, dohromady za
380.000 Kč. I v základní škole proběh-

ne malování, postupné výměny podlah
učeben, oprava sprch tělocvičny, vyba-
vení tří nových učeben a další drobnější
opravy v hodnotě 1.260.000 Kč a úpra -
va školního bytu na kmenovou učebnu
za 300.000 Kč. Ve školní jídelně bude in -
stalován výkonný konvektomat, víceúče -
lový robot a lednice za 1.040.000 Kč. Zá -
kladní umělecká škola bude mít novou
fasádu včetně sanace proti zemní vlh-
kosti a budou zde vyměněna okna. Cel -
ková částka dosáhne cca 2.300.000 Kč.
ZUŠ čeká také částečná obměna hu -
deb ních nástrojů, nákup učebních po-
můcek a dokončení ušití sak pro de-
chový orchestr v hodnotě 370.000 Kč.
Dům dětí a mládeže má rozpočet co
do oprav skromnější – 175.000 Kč, ale
tato budova je ještě nová. V jeho těsné
blízkosti na travnaté ploše však vznik-
nou dvě nová hřiště workoutové na po -
silování a klasické víceúčelové hřiště
s umělým povrchem a klecí na míčové
hry, celkem za 2.400.000 Kč.

Areál koupaliště: bude opraven do-
mek pro plavčíky za 100.000 Kč, spole -
čenská místnost s vybavením ve staré
budově za 300.000 Kč, nátěr stěn a dna
bazénu za 450.000 Kč, osázení zelení
za 300.000 Kč, dva další pískové filtry
za 440.000 Kč. V autokempu vyrostou
ještě dvě nové chatky, elektrické pilíře
a venkovní sprcha za 600.000 Kč. Re-
cyklinem bude rozšířena parkovací plo -
cha u koupaliště až k bermě Bystřice za
cca 150.000 Kč.

Od léta by mělo dojít k rekonstruk-
ci 1. etapy Klicperova náměstí mezi kos -
telem sv. Voršily až po nástupní ostrůvek
za 6.000.000 Kč, kdy součástí rekon-
strukce budou vodní prvky, zeleň, nové
předláždění, odpočinkové lavičky a ve-
řejné osvětlení.

Od září začneme demolovat budovu
č.p. 61/I (Sandra) a na jejím místě ihned
zahájíme výstavbu víceúčelového kultur -
ního zařízení, kde v přízemí bude mo-
derní knihovna a v horní části speciali -
zované učebny pro základní uměleckou
školu. Celkový rozpočet je 16,5 mil. Kč,
ale v letošním roce dojde k rozestavě-
nosti cca do 5 mil. Kč.

Bude zahájena sanace proti zemní
vlhkosti v budově radnice za 500.000 Kč
a do 470.000 Kč bude pořízeno nové
služební vozidlo. Plánujeme také ještě

rozšíření kamerového systému a veřej-
ného rozhlasu za 160.000 Kč.

Velké investice půjdou i do měst -
ských silnic a chodníků. Konkrétně se
jedná o ulici Vrchlického, kdy byla po-
ložena VAKem nová kapacitnější ka -
nalizace. Součástí rekonstrukce bude
vozovka samotná, ale i oboustranné
chodníky. Celkový náklad 6 mil. Kč. Pro -
dloužení ulice Žiželická až k lesu (Na
Františku) 1.500.000 Kč, chodník Chvoj -
kova 530.000 Kč, část chodníku v Zi-
mově ulici (mezi Sadovou a Švermovou)
400.000 Kč. Dále bude zpevněna plo-
cha za dětským zdravotním střediskem
za 150.000 Kč.

4 mil. Kč rezervujeme na výkupy
pozemků na protipovodňová opatření
především v Lučicích a nad autoservi-
sem Havex. V současné době se potýká -
me s neochotou prodat potřebné po-
zemky u několika vlastníků.

Změna územního plánu a některé
územní studie budou stát 400.000 Kč
a projektové dokumentace pro pláno-
vání investic na příští období jsou po-
kryty částkou 3 mil. Kč. Další částky na
projektové dokumentace jsou navíc ty-
to: 244.000 Kč separace odpadu (podíl
města k dotačnímu titulu na 5 podzem -
ních stanovišť), PD na ulici Palackého
320.000 Kč (podíl města na chodníky,
kdy spoluinvestorem PD na komunika -
ci je Královéhradecký kraj), PD na opra -
vy chodníků 106.000 Kč, PD revitaliza -
ce zeleně ve městě 128.000 Kč (podíl
města na celkovém projektu s možnou
dotací), PD komunikace Na Františku
150.000 Kč, PD komunikace a chod -
ní ky Mládežnická 102.000 Kč, PD ko -
mu nikace Komenského 205.000 Kč.
Zkraje roku jsme ještě dopláceli faktu-
ru 3 mil. Kč jako doplatek za náročnou
rekonstrukci ulice Zimova včetně par-
koviště. Z drobnějších investičních ak -
cí a hlavně oprav lze uvést ještě: nale -
pení bezpečnostních folií proti krádeži
do Lorety, údržba a provoz veřejných
hřišť, údržba a opravy ve Slavíčkově
ha le, údrž ba dětských hřišť celkově
v hod notě cca 550.000 Kč. V případě
získání dotace na revitalizaci zeleně
počí táme ješ tě s částkou 700.000 Kč
z prostřed ků města. Vzhledem k to-
mu, že bude bou rán a nově postaven
most přes Ci dli nu, město zde investu-
je 250.000 Kč do ka nalizace, která bu -
de náročným způ  sobem spojena s kon -
struk cí mostu.

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

2

SLOVO STAROSTYZimní den na Chlumecku



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

Ú
N

O
R

 2
01

6

5

VÝPIS Z USNESENÍ
28. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 11. 1. 2016

Rada města:

n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2015, rozpočtové opatření č. 59–61 dle
předloženého návrhu se příjmy zvyšují
o 12 tis. Kč, výd. se zvyšují o 29,66 tis. Kč,
financování se zvyšuje o 17,66 tis. Kč. 
n Doporučuje zastupitelstvu města
ke schválení úpravu rozpočtu na rok
2015, rozpočtová opatření č. 62–64. 
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2016, rozpočtové opatření č. 1 a dopo -
ručuje zastupitelstvu ke schválení úpra -
vu rozpočtu na rok 2016, rozpočtová
opatření č. 2–4.
n Bere na vědomí přebytek hospo-
daření k 31. 12. 2015.
n Nedoporučuje zastupitelstvu ke
schválení rekonstrukci objektu (jiná stav -
ba) na pozemku st. 2111 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou z důvodu, že tato stavba
je součástí plochy silniční rezervy pře-
ložky silnice II/327.
n Bere na vědomí žádost ve věci
opravy komunikace (ul. Žiželická) na
Františku. 
n Schvaluje ukončení nájemní smlou -
vy na část parcely st. 991 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou na základě předložené
žádosti dohodou k 31. 1. 2016, schva -
luje záměr pronájmu části pozemku
p.p.č. 2557 v k.ú. Chlumec n. C. o výmě ře
13 m2 a ukládá odboru sprá  vy majetku
a investic záměr pronájmu zveřejnit.
n Doporučuje zastupitelstvu ke schvá -
lení, v návaznosti na usnesení zastupi-
telstva 15/10/15 a 11/11/15, uzavření
darovací smlouvy na pozemky p.p.č.
1496/6, 1692/10, 1692/11, 1692/12,
1692/13 a 1696/6 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou (Královéhradecký kraj x měs-
to Chlumec nad Cidlinou).
n Bere na vědomí žádost firmy SO -
REAL, s.r.o. o vybudování provizorního
obratiště na pozemku p.p.č. 1572/1
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou a ukládá
odboru správy majetku a investic v té-
to věci dále jednat. 
n Schvaluje investiční záměr novo -
stavby autodílny na pozemku p.p.č. 680/1
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou. 

n Doporučuje zastupitelstvu ke
schvá lení koupi id. 1/2 pozemku (67 m2)
p.p.č. 1302/30 v k.ú. Chlumec nad Ci d -
linou za cenu 100,- Kč/m2.
n Schvaluje znění výzvy, hodnotící kri -
téria, členy a náhradníky hodnotící ko-
mise a seznam uchazečů pro veřejnou
zakázku na kompletní dodávku stavby
„Rekonstrukce části ulice Vrchlického
v Chlumci nad Cidlinou“.
n Schvaluje uzavření smlouvy na
zpra cování betonového odpadu umístě -
ného na pozemku p.p.č. 976/10 v k.ú.
Chlumec n. Cidlinou na recyklovaný ma -
teriál s firmou ENVISTONE, spol. s r.o.,
U Panelárny 469, 503 02 Předměřice
nad Labem, IČO: 25994182 dle před-
ložené nabídky. 
n Schvaluje vystavení objednávky na
zpracování projektové dokumentace pro -
 pojení ulice Zimova a Říhova Da nielu Ka -
davému, projektová a stavební činnost,
IČO: 73648761, Měník 118, 503 64 Mě -
ník dle předložené cenové nabídky.
n Ukládá oddělení investičního roz-
voje zadat zpracování projektové doku -
mentace veřejného osvětlení hokejba-
lového hřiště. Režijní náklady na provoz
osvětlení ponese hokejbalový klub. 
n Schvaluje na základě § 305 zák.
č. 262/2006 Sb., zákoníku práce vnitř-
ní předpis – platový řád v předloženém
znění s účinností od 1. 1. 2016, čímž zá -
roveň ruší ke dni 31. 12. 2015 vnitřní
předpis z 23. 10. 2015.
n Schvaluje Nařízení č. 1/2016, kte -
rým se zrušuje nařízení č. 1/2009 města
Chlumec nad Cidlinou o provádění zim -
ní údržby na místních komunikacích.
n Schvaluje smlouvu o dílo na akci
„Zpracování dokumentace ke staveb-
nímu řízení a provedení stavby na ob-
jekt č.p. 61 v Jungmannově ulici v Chlum -
ci nad Cidlinou“, která bude uzavřena
mezi městem Chlumec n. Cidl. a Pro -
jekční kanceláří Ing. Pavel Kubík, s.r.o.,
Vrchlického 816/IV, 503 51 Chlumec
nad Cidlinou, IČO: 27525341.
n Doporučuje zastupitelstvu ke
schvá lení poskytnutí příspěvku ze Zdra -
votního fondu města Chlumec nad
Cidlinou pro děti a mladistvé ve výši
21.000,- Kč ***** (nákup elektrostimulá -
toru pro syna *****).

VÝPIS Z USNESENÍ
29. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 25. 1. 2016

Rada města:

n Schvaluje žádost pana Šmída ve
věci pořádání podzimního posvícení na
pozemcích města Chlumec nad Cidli-
nou u koupaliště včetně ulice Na Ha -
tích od 18. 10. do 25. 10. 2016 za ce -
nu 35.000,- Kč a složení kauce ve výši
5.000,- Kč s tím, že 20.000,- Kč bude
uhrazeno do pokladny města do konce
září 2016 a druhých 20.000,- Kč před
konáním posvícení. 
n Bere na vědomí dosavadní kore-
spondenci investorů v lokalitě Skalka.
n 5/29/16
Doporučuje zastupitelstvu ke schvá -
le ní záměr prodeje pozemku p.p.č.
1477/18 a části pozemku p.p.č. 1477/20
(dle zá kresu k bodu 3. zápisu majetko -
vé komi se č. 5) v k.ú. Chlumec n. C. za
cenu 24,- Kč/m2 a ukládá odboru sprá -
 vy majetku a investic záměr zveřejnit. 
n Schvaluje zadávací dokumentaci,
seznam uchazečů, složení hodnotící
komise a hodnotící kritéria veřejné za-
kázky „Nákup osobního automobilu“.
n Schvaluje instalaci 3 ks bezdráto -
vých hlásičů městského rozhlasu.
n Schvaluje s účinností od 1. 4. 2016
změnu otevírací doby Městské knihov-
ny Chlumec n. Cidlinou, okr. Hradec Krá -
lové tak, jak je uvedeno v materiálech
pro 29. zasedání rady. 
n Stanovuje, za účelem zvýšení efek -
tivnosti práce, s účinností od 1. 4. 2016
celkový počet zaměstnanců v organi-
zační složce města Chlumec nad Cid-
linou Městská knihovna Chlumec nad
Cidlinou, okr. Hradec Králové na 2 za-
městnance.
n Schvaluje výroční zprávu o posky -
tování informací na městském úřadě
v Chlumci nad Cidlinou za rok 2015.
n Bere na vědomí ekonomickou bi -
lanci Klicperova domu za prosinec 2015.
n Schvaluje přijetí daru příspěvko-
vou organizací Školní jídelna Chlumec
nad Cidl. od společnosti WOMEN FOR
WOMEN, o.p.s. Praha ve výši 2.100,- Kč
(stravné pro jedno dítě na období 1. 2.
2016 až 30. 6. 2016). 

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

4

Pokud jste se prokousali změtí čí sel
a výrazů až sem, snad i vy oceníte sna -
hu o co nejširší pokrytí potřeb rozvoje
města. Jsem rád, že i VaK Hradec Krá-
lové počítá s investicemi do Chlumce
nad Cidlinou a připravuje náročné pro -
jekty. Koncem roku mimo jiné podstat -
ně zvýšila automatická tlaková vodo-
vodní stanice tlak pitné vody v nových
ulicích Achátová a Lauterbachova.

Od měsíce března se tedy v našem
městě bude horečně budovat, asi od
květ na se budou rekonstruovat i mos-
ty přes Cidlinu a Bystřici. Díky tomuto
stavebnímu shonu mohou nastat jisté
obtíže s dopravou a mohou vyvstat dal -

ší omezení vyvolaná stavbami. Prosím
však naše obyvatele o jistou shovívavost
k těmto potížím, vždyť odměnou bude
zase o něco hezčí Chlumec nad Cidli-
nou a jeho místní části.

Velmi rád kvituji, že v našem městě
vznikl nový krásný hotel KORUNA. Je již
v provozu, má kapacitu 34 lůžek a po-

skytuje velmi slušné ubytovací služby.
Od paní vedoucí ale vím, že i chlumec-
ká veřejnost může využívat na objednáv -
ku další nabízené služby, jako je pobyt
ve finské sauně a ve vířivce. Mám po-
věření sdělit, aby tento nový hotel míst -
ní obyvatelé vzali tak trochu za svůj,
a buďme rádi, že i v tomto případě je
zase naše město flexibilnější, co se po-
skytovaných služeb týče. Vždyť mnoho
zdejších lidí také potřebuje čas od ča-
su ubytovat v hezkém prostředí svoje
známé a příbuzné, nejenom v průběhu
svatebních dnů a významných jubileí.
Jaký to kontrast se zavřeným hotelem
Astra! 

Opět jsem si hodnotil demografic-
ký vývoj v našem městě a minimálně po
deseti letech pozvolného růstu smutně
konstatuji, že jsme se oproti počátku
roku 2015 zmenšili o jednoho obyvate -
le, takže stav obyvatel města s trvalým
bydlištěm je 5.383. K tomu je třeba za-
počítat ještě 49 cizinců, kterých je pro-

ti loňskému roku o 4 více. Proto je po-
třeba podporovat investiční příležitosti
podnikatelů, kteří přinášejí práci, a stej -
ně tak musíme podporovat i výstav -
bu rodinných domů. Rád bych koncem
ro ku 2016 bilancoval, že jsme zasadili
dost nových stromů, to jest, že se nám
naro dilo dost nových chlapečků a hol -
 čiček. 

Podivný průběh zimy končí a v břez -
nu již zavoní zem přicházejícím jarem,
na které se každý člověk vždycky těší.
Koloběh ročních období se zastavit ne -
dá. Já si to v těchto dnech připomínám
často tím, že mi paní asistentka radost -
ně hlásí stále rostoucí poptávku na uby -

tování v našem autokempu na koupališ -
ti. Naše koupaliště je opravdu již velmi
známé a díky velmi dobrým službám
v areálu koupaliště se nám klientela rá -
da vrací a pobyt u nás doporučuje. A to
je výborná reklama. 

                      Miroslav Uchytil
                      starosta

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

Sňatky v roce 2015
V loňském roce 2015 bylo uzavřeno v matričním obvodu

Městského úřadu Chlumec nad Cidlinou celkem 153 sňatků,
což je stejný počet jako v roce 2014.

Z tohoto celkového počtu 153 svateb bylo uzavřeno:
§ v mramorovém sále zámku Karlova koruna – 80 manželství
§ v modrém salonku – 1 sňatek
§ v zámecké zahradě – 11 sňatků
§před zámeckou oranžerií – 3 sňatky
§ v zámecké oranžerii – 15 sňatků
§ v obřadní síni MěÚ Chlumec n. C. – 21 sňatků
§penzion Alwin – 9 sňatků

§Nové Město – bažantnice V Luhách – 6 sňatků
§Písek – zahrada rodinného domu – 1 sňatek
§Lučice – zahrada rodinného domu – 1 sňatek

Uzavřeno bylo 5 církevních sňatků:
Československá církev husitská – 1 sňatek v zámecké kapli
                                                1 sňatek v Husově sboru
Římskokatolická církev – 1 sňatek v zámecké kapli
                                      2 sňatky v kostele sv. Voršily

V loňském roce byly uzavřeny 3 sňatky s cizincem:
2x státní občané Slovenska
1x státní občan Velké Británie

                                                        Ivona Uchytilová
                                                        matrikářka



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

Ú
N

O
R

 2
01

6

7

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

6

Slovo 
šéfredaktorky
Zima – nezima? Jak
nazvat období, které
nás od poslední třetiny

prosince provází? Vánoce spíše jar-
ní – za to počasí by se nemusely
stydět leckteré Velikonoce! Ale le-
den se, alespoň na pár dní, jako
zimní měsíc ukázal, i když obleva
nastala dřív, než jsem stačila vytáh-
nout lyže, brusle či sáňky. Ve třetím
lednovém týdnu ale mrzne, nebojím
se říct, jak když praští. A tak na-
vzdory teplotám hluboko pod bo-
dem mrazu, nebo spíš právě proto,
přijíždějí o víkendu v tomto týdnu
do Dobré Vody, obce nedalo Hořic,
stovky návštěvníků a mezi nimi
jsme i my. Cílem všech příchozích je
zdejší Dobrovodský rybník, na němž
se právě v tuto mrazivou dobu ob-
jevily, a ne poprvé, tahle krása tu
byla už před několika lety, když na-
posledy třeskutě mrzlo, ledové so-

chy vytvořené skupinkou nadšenců
za pomoci motorových pil. Škoda,
že tentokrát opravdu jen na dobu
velmi kratičkou. To, co jsme v sobo-
tu 23. ledna odpoledne obdivovali,
tu nádhernou, křehkou ledovou
krásu, už bylo, díky oblevě, zřejmě 
v neděli to tam. Ale snad i právě ta-
to pomíjivost dodává všem výtvo-
rům jejich neopakovatelnost. Pokud
by ale zimní mrazivé počasí trvalo,
měla by ledová galerie na rybníce
otevřeno, jak by počasí dovolilo, tře-
ba až do jara.
S myšlenkou vybudovat na rybníce
přírodní ledovou galerii přišel před
několika lety místní řezbář a původ-
ní profesí dřevorubec, Jan Kužel, mi-
mochodem vyrábí i nádherné sochy
ze dřeva, kterého, dle jeho slov, ne-
bavilo na rybníce bruslit, proto se
rozhodl pro tuto bohulibou činnost.
Dnes už vyřezává ledovou krásu
nejen on a jeho syn Ondřej, ale 
i další umělci z Vrchlabí, Jilemnice
nebo Hořic.

Během několika hodin, záleží na
velikosti a množství detailů výsledné
sochy, dokáží zruční umělci vykouz-
lit z kusu ledu například sousoší vo-
lavek, kusy nábytku, ledový bar, zvo-
ničku či křížek, různá zvířata nebo
třeba dopravní prostředky – fantazii
se meze nekladou.
Návštěva galerie, vytvořené přímo na
zamrzlé hladině rybníka, nevyžado-
vala společenské oblečení, ale spíš
teplou bundu, čepici a rukavice 
a hlavně hřejivé boty. Velmi příjem-
né bylo ohřátí se u zapálených ka-
nadských ohňů v rozřízlém polenu.
Nejkrásnější a nejhřejivější byl ale
pohled na jednotlivá umělecká díla.
Škoda jen, že bylo pod mrakem 
a že tu ledovou krásu nemohly oži-
vit sluneční paprsky. To by pak ještě
více vynikla přírodní struktura ledu
s jednotlivými vrstvami. Ale i tak to
stálo za to. Prožili jsme nádherné
lednové, a tentokrát opravdu nefal-
šované, zimní odpoledne.

Mgr. Milena Komárková

Konec i pokračování – Takto lze na -
 zvat budoucnost mých „Postřehů“. Již
od léta 2009 jsem měl díky velkoduš -
nosti pana starosty a redakční rady
Chlumec kých listů možnost pravidel -
ně zveřejňo vat své glosy či postřehy.
Této vstřícnosti jsem si vždy vážil a na-
dále vážím. Nadchází však chvíle, abych
své dopisování do Chlumeckých listů

ukončil. Věřte, že to dělám po zralé
úvaze a že to pro mne není snadné
rozhodnutí. K dalšímu nezveřejňování
svých myšlenek na strán kách chlumec -
kého periodika mne vedou především
osobní důvody, které nemíním komen -
tovat. Ono to ani dost dobře nejde.
Chtěl bych při této příležitosti upřím-
ně poděkovat členům redakční ra dy

Chlumeckých listů a jejich šéfredak tor -
ce paní Mileně Komárkové za podporu.
Velké díky patří vám všem čtenářům,
kteří jste byli ochotni mé „Postřehy“
číst. Máte moje uznání za vaši odvahu
a trpělivost. 

Současně oznamuji, že „Postřehy
Pavla Seidla“ budou pravidelně po-
kračovat na webových stránkách naší
Řím skokatolické farnosti Chlumec nad
Cid linou:

www.chlumeckafarnost.cz. 

Postøehy Pavla Seidla

n Schvaluje poskytnutí finančního da -
ru ve výši 4.000,- Kč Spolku přátel dětí
dětského domova rodinného typu v Ne -
chanicích na základě předložené žádosti. 
n Schvaluje, jako vlastník nemovi-
tosti, sídlo spolku Základní organizace
Českého zahrádkářského svazu Chlu-
mec nad Cidlinou (IČO: 75059886) na
adrese Rooseveltova 623, Chlumec nad
Cidlinou IV, 503 51 Chlumec n. Cidl.

VÝPIS Z USNESENÍ
12. ZASEDÁNÍ

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 20. 1. 2016

Zastupitelstvo města:
n   Neschvaluje rekonstrukci objek -
tu (jiná stavba) na pozemku st. 2111
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou z důvodu,
že tato stavba je součástí plochy silnič-
ní rezervy přeložky silnice II/327.
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 15/10/15 a 11/11/15,
uzavření darovací smlouvy na pozem -
ky p.p.č. 1496/6, 1692/9, 1692/10,
1692/11, 1692/12 a 1692/13 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou (Královéhradec -
ký kraj x město Chlumec nad Cidlinou).

n Schvaluje koupi id. 1/2 pozemku
(67 m2) p.p.č. 1302/30 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou za cenu 100,- Kč/m2.
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 20/18/13, uzavření
smlouvy o bezúplatném převodu majet -
ku č.j. UZSVM/H/22098/2015-HMSU
na pozemky p.p.č. 1220 a 1379 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou (ČR – Úřad pro
zastupování státu ve věcech majetko -
vých x město Chlumec nad Cidlinou).
n Bere na vědomí úpravu rozpoč tu
na rok 2015, RO č. 58 až 61 dle před -
loženého návrhu. Příjmy se navyšují
o 12,00 tis. Kč, výdaje se navyšují 
o 73,16 tis. Kč a financování se navy -
šuje o 61,16 tis. Kč. 
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2015, RO č. 62 až 64 dle předloženého
návrhu. Příjmy se navyšují o 185,67 tis. Kč,
výdaje se snižují o 264,33 tis. Kč a finan -
cování se snižuje o 450,00 tis. Kč. 
n Bere na vědomí úpravu rozpočtu
na rok 2016, RO č. 1 dle předloženého
znění. Příjmy se zvyšují o 77 tis. Kč, vý-
daje se zvyšují o 188,7 tis. Kč, financo-
vání se zvyšuje o 111,70 tis. Kč. 
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2016, RO č. 2 až 4 dle předloženého

návrhu včetně úpravy uvedené v pod-
kladech finančního odboru. Výdaje se
navyšují o 21.863,00 tis. Kč a financo-
vání se navyšuje o 21.863,00 tis. Kč.
n Schvaluje poskytnutí daru ze Zdra -
votního fondu města Chlumec n. Cidl.
pro děti a mladistvé ve výši 21.000,- Kč
paní ***** na úhradu nákladů na ná-
kup elektrostimulátoru pro syna. 
n Uvolňuje Miroslava Krojidla z funk -
ce vrchního strážníka městské policie
ke dni 31. ledna 2016 a pověřuje funk -
cí vrchního strážníka Lubomíra Váňu
s platností od 1. 2. 2016.
n Schvaluje členství města Chlumec
nad Cidlinou v Dobrovolném svazku ob -
cí POCIDLINSKO, schvaluje stanovy
Dobrovolného svazku obcí POCIDLIN -
SKO a schvaluje starostu města, jako
zástupce města Chlumec n. C. v Dobro -
volném svazku POCIDLINSKO. 
n Bere na vědomí zápis č. 10 z jed -
nání kontrolního výboru a záznam o kon -
 trole hospodaření s městskými byty.

Jana Jelínková
asistentka starosty

*****  skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Inzerce



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

Ú
N

O
R

 2
01

6

9

Již několik let probíhají v našem městě Tříkrálové sbírky.
A pokud jsem někdy ve městě koledníky potkal, tak jsem se
snažil, aby i ode mne jim tam něco cinklo. Se zájmem čtu v no -
vinách o přibývajících obcích našeho okresu, které tuto dávnou
tradici opět oživují. Reportáže z těchto sbírek i s fotografiemi
jsou dokladem a věřím, že i samotní králové toto dobře sledu -
jí, možná i některé statě si uschovají. V některých obcích již
řadu let je to sousedská koleda pěkně dům od domu. Sou-
sedskou koledu jsme měli i v Chlumci nad Cidlinou. Čtrnáct
královských skupin dávalo lidem radost s přáním všeho dobré -
ho. Bylo mně jasné, že, ač naše město není veliké, nemohou být
koledníci všude.

Ale přesto jsem si říkal, co kdyby! Byl jsem připraven je při -
vítat, vyhlížel jsem je, ale mé kdyby se nesplnilo. Možná někdy
příště.

Nemohu se ubránit, aby se přede mnou neotvírala kniha
vzpomínek na koledování mých dětských let. Bydleli jsme v ma -
lé vesnici (60 popisných čísel). Zde koledníci chodili nejen na
Tři krále, ale i o Velikonocích a na Štěpána, a jenom s ko -
šíčkem. Byly to děti z těch chudších rodin bydlící v obecní
pastoušce či v nájmu u sedláka. A já jim záviděl, že nemohu
s nimi zpívat koledy. Nyní nechápu, že někteří lidé nemají o ko -
ledníky zájem. U nás doma navštívili všechny občany až na
několik výjimek – nemoc, vysoké stáří. Jako by to bylo včera,

stále mně v uších zní jejich koledy: My tři králové jdeme k vám
nebo Koleda, koleda, Štěpáne, co to neseš ve džbáně a veli -
konoční Hody, hody doprovody, kterou můj kamarád Láďa
ještě doplnil: Hody, hody do vody, všechno je to na body a va -
jíčka na lístky, dejte aspoň penízky. K této koledě musím při-
dat vysvětlení. Po válce byl lístkový systém – potraviny na líst -
ky, šatstvo, boty na body.

V dnešní době, kdy jsou obchody plné jídla, ošacení a dal -
ších věcí, těžko někdo z mladší generace pochopí, že vše do -
bré nebylo vždycky.

Zavírám knihu vzpomínek té smutné doby a vracím se na
začátek mého povídání. Nechť Tříkrálová sbírka pomůže těm
nejvíc potřebným a učiní jim radost, aby si mohli říkat – dobří
lidé mezi námi ještě jsou.

Josef Vosáhlo

Moudra
³ V mládí ztrácíme rozum kvůli lásce, později ztrácíme lás -

ku kvůli rozumu.
François René de Chateaubriand

³ Co je platné, že lež má krátké nohy, když pravda je má
často chromé.

Jiří Žáček

³ Říká se, že děti, blázni a filozofové mluví pravdu. Proto se
děti bijí, blázni zavírají a filozofové nechápou.

Niccolò Paganini

³ Díky nemoci známe hodnotu zdraví, díky zlu hodnotu do -
bra, díky hladu sytost, díky únavě odpočinek.

Hérakleitos

³ Malá dobrodružství v pravou chvíli mohou být těmi nej-
většími.

Démokritos

M. Permanová

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

8

V současné době se Místní akční sku -
pina Společná CIDLINA, z.s. zabývá mi-
mo jiné projektem stezky pro pěší a cy klis -
 ty. Tato aktivita vzešla z jednání starostů
obcí, přes jejichž území by nová stez -
ka měla vést - z Chlumce nad Cidlinou
(Ing. Uchytil), přes Nepolisy (Ing. Šustr D.),
Zachrašťany (pí. Nováková), do Nového
Bydžova (Ing. Louda). Hlavním cílem pro -
jektu je nutné vyřešení bezpečnosti pro -
vozu cyklistů i chodců na frekventova-
né silnici mezi Chlumcem nad Cidlinou
a Novým Bydžovem. Vybudováním od -
dě lené, a proto bezpečné komunikace
do jde i ke zvýšení podílu cyklistické do-
pravy na celkovém objemu dojížďky za
každo denními aktivitami obyvatel re -
gionu, jako jsou cesty do škol, za prací
a za službami.

Osloveni byli jednotliví majitelé po-
zemků dotčených stavbou cyklostezky.
Z celkového počtu 74 oslovených maji te -
lů jich odpovědělo 73 % (54 oslovených).
Z toho 82 % (tj. 44 odpovědí) souhlasí
s odprodejem či směnou pozemku. U ně -
kterých vlastníků probíhá dědické říze-
ní. Zcela proti prodeji, směně či jinému
způsobu řešení je pouze 6 z došlých
odpovědí. Bohužel pro proces realizace
cyklostezky je i tento malý počet zápor-
ných odpovědí velkým problémem. Pro-
střednictvím starostů budou s těmi, kte -
ří podali nesouhlasná stanoviska, vedena
jednání o dalších možnostech, která po -

vedou k úspěšné realizaci výstavby tolik
potřebné stezky. 

Pro trasu je již zpracována studie.
Před vlastní realizací stavby je nutné opa -
třit několik stupňů projektové dokumen -
tace – a to pro územní rozhodnutí, staveb -
ní povolení, pro zadání stavby a nakonec
i dokumentaci provedení stavby. Obce,
v zastoupení svých starostů, nyní pra-
cují právě na výběru dodavatele - zpra-
covatele této projektové dokumentace.

V průběhu výběru zpracovatele pro-
jektové dokumentace dojde také k vyře -
šení otázky, kdo bude samotným žada-
telem o dotaci a investorem. Buď se jím
stane nově vznikající svazek obcí PO-
CIDLINSKO nebo Místní akční skupina
Společná CIDLINA, z.s. se sídlem v Ne-
polisech. 

                 Petra Pražáková,
                 Společná CIDLINA, z.s.

Na telefonní linku 116 006 se může obrátit každý, kdo se
cítí být obětí trestného činu, a to bez ohledu na to, zda trestný
čin byl nebo nebyl oznámen. Volat mohou oběti různých fo-
rem násilí včetně násilí domácího. Pomoc na lince je určena
i obětem nedbalostních trestných činů, např. dopravních ne-
hod. Linka poskytuje okamžitou pomoc, rady a informace že -
nám, mužům i dětem. Volat mohou lidé i při pouhém pode -
zře ní, že jsou obětí některé z forem domácího násilí, ať už
fyzického, psychického, ekonomického, či sociálního, stalkin-
gu, nebezpečných výhružek a podobného trestního jednání. 

Na linku 116 006 mohou volat pozůstalí po obětech úmysl -
ných i nedbalostních trestných činů, kterým linka zprostředku -
je rychlou a nadstandardní pomoc Bílého kruhu bezpečí ne-

bo nejblíže situované kvalitní služby. Linka poskytuje pomoc
také svědkům trestných činů, kteří byli událostí traumatizová -
ni, potřebují psychickou podporu a informace o svých právech
a ochraně. 

Provozovatel linky Bílý kruh bezpečí věnuje výraznou po-
zornost prevenci kriminality a na linku mohou zavolat i lidé,
kteří se odůvodněně obávají, že se mohou stát obětí trestné-
ho činu a svou situaci potřebují konzultovat.

Vznik a provoz této nové služby je realizován díky finanční
podpoře Nadace Open Society Fund Praha a programu Dej-
me (že)nám šanci, který je financován z Norských fondů.

Více informací naleznete 
na webových stránkách www.linka-pomoci.cz.

§Letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské).
§Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony.
§Látky (minimálně 1 m2, prosíme, nedávejte nám

od řezky a zbytky látek).
§Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, sklenič ky –

vše nepoškozené.
§Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky.
§Obuv – veškerá nepoškozená a v párech.
§Hračky – nepoškozené a kompletní. 

Věci zabalené do igelitových pytlů či krabic,
aby se transportem nepoškodily, lze odevzdat
na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou

7. dubna 2016                 8.00–17.00 hod.

VĚCI, které NELZE VZÍT:
§ ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, ma -

trace, koberce
§nábytek, jízdní kola a dětské kočárky
§ znečištěný a vlhký textil

Sbírka bude předána do Diakonie Broumov

Stezka pro pěší a cyklisty
Nový Bydžov – Chlumec nad Cidlinou

Linka pomoci obětem kriminality 
a domácího násilí má číslo 116 006

Pracuje nonstop, je bezplatná a poskytuje diskrétně odborné rady

Tøíkrálové povídaní

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

3/16        čtvrtek      3. 3.             čtvrtek    24. 3.

4/16        čtvrtek      7. 4.             čtvrtek    28. 4.

5/16        čtvrtek      5. 5.             čtvrtek    26. 5.

6/16        čtvrtek      2. 6.             čtvrtek    23. 6.

7/16        čtvrtek    30. 6.             čtvrtek    21. 7.

8/16        čtvrtek      4. 8.             čtvrtek    25. 8.

Inzerce



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

Ú
N

O
R

 2
01

6

11

23. března  Tři mušketýři
středa           Docela velké divadlo Praha
8.30 hod.,     Představení je určeno dětem od 10 let.

10.15 hod.     Hudební komedie na motivy jednoho z nejslav -
nějších románů všech dob autora Alexan dra
Dumase st. Příběh o přátelství, odvaze, lásce
a zradě. Ale především o slavném, nesmrtel -
ném rozhodnutí: Jeden za všechny a všichni za

80 minut       jednoho.
bez přestávky Vstupné: 80 Kč

23. března   Něžné dámy
středa           Ken Ludvig
19.00 hod.     Docela velké divadlo Praha
                    9. divadelní sezona 2015–2016
145 minut     Vstupné: 360 Kč, 
vč. přestávky   studenti/důchodci/držitelé ZTP: 215 Kč

24. března   V hlavě
čtvrtek          kino – animovaný
18.00 hod.     Období dospívání může být velice kompliko-

vané. A pro jedenáctiletou Riley, která se mu-
sí se svou rodinou přestěhovat z amerického
Středozápadu do San Francisca, kde její ta-
tínek dostal novou práci, to platí dvojnásob.
Stejně jako nás všechny, i Riley ovlivňují její
emoce – Radost, Strach, Vztek, Nechuť a Smu -
tek. Emoce žijí na Hlavním velitelství, což je
řídící centrum uvnitř Rileyiny mysli, odkud Ri-
ley pomáhají vypořádat se s nástrahami všed-
ních dní. Jak se Riley společně se svými emoce -
mi pokouší vyrovnat s problémy nových začátků
v San Franciscu, propuká na Hlavním velitel-
ství zmatek. Ačkoliv se Radost, Rileyina hlavní
a nejdůležitější emoce, pokouší brát všechno
z té nejlepší možné stránky, objevují se mezi
emocemi neshody v tom, jak se co nejlépe vy -
pořádat s novým městem, domovem a školou.

102 minut     dabing                           mládeži přístupný
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

31. března   Hotel Transylvania 2
čtvrtek          kino – animovaný
18.00 hod.     Zdá se, že Hotelu Transylvánie se začíná da-

řit… Dracula konečně ustoupil ze svých strikt -
ních zásad ubytovávat v hotelu pouze příšery
a ten se proto otevírá i lidským návštěvníkům.
Za zavřenými dveřmi krypty ale Draculu sžíra -
jí pochybnosti o tom, zda se jeho napůl lidský
a napůl upíří vnuk Dennis vůbec někdy stane
upírem. Když tedy Mavis ve společnosti John-
nyho vyrazí na návštěvu lidské části příbuzen -
stva – na které ji ostatně také čeká nejedno
překvapení – požádá „Děda“ Drac o pomoc
své přátele Franka, Murrayho, Waynea a Grif-
fina a společně Dennisovi nachystají „kurz
pro strašidla“. Nemají ale nejmenší tušení, že
se k návštěvě své rodiny v hotelu chystá také
Dracův rozmrzelý a velmi, velmi, velmi staro-
módní otec Vlad. Když se tedy Vlad dozví, že

jeho pravnuk není čistokrevný upír – a ještě
k tomu teď do Hotelu Transylvánie mohou jez -
dit i lidé – nastane mela, ze které by dost mož -
ná i upírovi ztuhla krev v žilách.

90 minut       dabing                           mládeži přístupný
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

Rezervace vstupenek on-line:
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz/

TJ Sokol – sokolovna

5. března     KOMUNÁL
sobota          TLUSTÁ BERTA, DOGA
20.00 hod.     Předprodej: Knihkupectví Globus Chlumec n. C.

12. března   mini ODYSSfest 2016
sobota          ODYSSEA klassic s Václavem Běhavým
19.00 hod.     PUMPA
                    GARDE
                    Předprodej: Ticketportal
                    Knihkupectví Globus Chlumec n. C. 
                    a Nový Bydžov

                                                Marcela Přerovská
                                              vedoucí Klicperova domu

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

10

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
BŘEZEN 2016

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

3. března     Kouzlo krajky
středa            Vernisáž výstavy
18.00 hod.     Vstupné: zdarma

3. března     Chlapec a svět
čtvrtek          kino – animovaný film pro malé i velké děti
18.00 hod.     Poetický animovaný film pro děti i dospělé vy -

práví příběh malého chlapce, který se vydá do
světa hledat tatínka a zažije zde mnoho dobro -
družství. Chlapec žije spolu se svými rodiči na
venkově. Jeho otec pracuje v bavlnářském prů -
myslu, ve kterém se produkce stále více au to -
 ma tizuje. Když si odchází najít práci někam ji-
nam, syn se ho rozhodne následovat. Postup ně
objevuje nevšednost velkého světa, ve kterém
do minují stroje a silní jedinci. Nevinnost dětství
kontrastuje se životem dospělých a s au toma -
 ti zovanou moderní společností. Důmyslná prá -
ce s barvou, perspektivou a možnostmi anima -
ce přibližují divákům dnešní svět očima dítěte.

80 minut       Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     mládeži přístupný

5. března     Krtkova dobrodružství
sobota          kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod.     Krtek a medicína, Krtek filmová hvězda, Krtek

a maminka, Krtek a sněhulák, Krtek a houby,
Krtek a zajíček, Krtek a metro, Krtek a myška

88 minut       Vstupné: 25 Kč

9. března     Vietnam a Kambodža 
středa         aneb úžasné kouty Indočíny…
19.00 hod.     Povídání nad obrázky z cesty manželů Ko-

márkových
                    Vstupné: 50 Kč

10. března   Zde Harold
čtvrtek          kino – komedie/drama
19.00 hod.     Po čtyřiceti letech úspěšného podnikání v ob -

lasti prodeje nábytku Haroldova firma zkra-
chuje, jelikož je v těsné blízkosti postaven ob-
chodní dům IKEA. V aktu zoufalství a zlosti
se Harold rozhodne odjet do Švédska a unést
toho, kdo podle něj zapříčinil jeho bankrot –
samotného zakladatele IKEA Ingvara Kam -
pra da. Jaké je ale Haroldovo rozčarování, když
zjis tí, že Kamprad nachází ve vlastním únosu
značné potěšení…

                    Hrají: Björn Sundquist, Vidar Magnussen, Björn
Granath, Fanny Ketter

87 minut                                            mládeži přístupný
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     od 15 let

12. března  Příběhy cvrčka a štěňátka
sobota          kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod.     Jak štěňátko dostalo chuť na med, Jak sluníčko

vrátilo štěňátku vodu, Jak štěňátko chtělo ma -
lé pejsky, Cvrček a housličky, a pavouk, a sle-
pice, a basa, a stroj, a pila, a bombardon.

75 minut       Vstupné: 25 Kč

14. března  Rákosníček
pondělí         Divadlo Scéna, Zlín, www.divadloscena.cz
8.30 hod.,     Představení je určeno dětem od 3 let.

10.15 hod.     Za mlhou hustou tak, že by se dala krájet, je
rybníček Brčálník. Na první pohled vám může
připadat docela obyčejný, ale už na ten druhý
zjistíte, že se v něm dějí podivuhodné věci.
Bydlí tam totiž Rákosníček. Roztomilý zelený
skřítek sršící nápady. Vyražte s námi do jeho
světa, plného hravosti, humoru a písniček.

55 minut       Vstupné: 50 Kč

17. března   PIXELY
čtvrtek          kino – akční komedie
18.00 hod.     Když si mezigalaktičtí mimozemšťané chybně

vyloží videozáznamy klasických videoher jako
vyhlášení války, zaútočí na Zemi s armádou
jednotek, která je inspirovaná objekty ze zmí-
něných videoher. Prezident Will Cooper je nu -
cen vyzvat na pomoc svého nejlepšího kamará -
da z dětství a nepřekonatelného hráče video her
Sama Brennera, jenž v současné době prová -
dí instalace domácích kin, aby se ujal vedení
týmu ostřílených pařanů s cílem vetřelce pora -
zit a zachránit tak naši planetu. Připojuje se
k nim také podplukovnice Violet Van Patteno -
vá, specialistka, která hráčům dodává jedineč -
né zbraně, určené k boji s mimozemšťany.

106 minut     dabing                           mládeži přístupný
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

19. března   Signály z neznáma
sobota          kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod.     O parádivé Sally, Rézi a Brok pouští draky, Myš,

která prochází zdí, Pes na stopě, Čtyřicet dě-
dečků, Jonáš a velryba, Krtek a paraplíčko

                    Vstupné: 25 Kč

Inzerce



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

Ú
N

O
R

 2
01

6

13

Velikonoční
výstava

Městské muzeum Loreta spolu s Římskokatolickou far-
ností a Občanským spolkem Kulturně smýšlejících připravu -
je v prostorách kostela Nejsvětější Trojice v Chlumci nad
Cidlinou výstavu s pracovním názvem „Pašijový příběh
aneb proč je Velký pátek nový státní svátek?“ Cílem
výstavy je seznámit návštěvníky s pašijovým příběhem, na
jehož základě Velikonoce, největší křesťanské svátky, slaví-
me. Nebude proto plná kraslic a kuřátek, ale návštěvníci na
ni budou mít možnost „projít“ tzv. Svatý týden od Květné ne -
děle přes Zelený čtvrtek, Velký pátek, Bílou sobotu až do Bo -
žího hodu velikonočního. Výstava potrvá od neděle 13. 3.
do pátku 25. 3. 2016. Podrobnosti budou uvedeny na pla -
kátech a v hlášení městského rozhlasu.

Za všechny, kdo výstavu připravují      Helena Krátká

Pranostiky na bøezen
³ Panská láska, ženská chuť a březnové počasí není stálé.
³ Jestli březen kožich stáhl, duben rád by po něm sáhl.
³ Jak prší v březnu, tak  také v červnu.
³ Březen bez vody – duben bez trávy. M. Permanová

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

12

Klicperův dům uvádí

Vietnam a Kambodža
aneb úžasné kouty Indočíny…

Vyprávění nad obrázky z cesty 
manželù Komárkových

Vietnam je zemí bývalé Indočíny, nabízející turistům nejen bohatou historii ovliv -
 něnou mocnými kulturami jihovýchodní Asie, ale i silným čínským vlivem. Mí  sí
se zde francouzská tradice s doteky orientu a vlivy komunismu. Přes krva vou
minulost se země rychle vzpamatovala a začala se otevírat turistům. Návštěvní -
ky pohltí nejen nádhernými scenériemi a pestrou přírodou (rýžová políčka, tyr -
kysové moře, horské hřbety s bujnou vegetací), ale také specific kou kulturou,
zvyky a výbornou kuchyní. Pravou atmosféru dokreslují maleb né vesničky,

ale také zdejší rušná velkoměsta.
Kambodža dokáže nabídnout francouzský
šarm Indočíny, nádherné chrámy, divokou
džungli a krás nou krajinu, ale zároveň stá-
le nese jizvy způsobe né nedávnou občan-
skou válkou. Má fascinující historii. Z dob,
kdy byla Angkorská říše všemocným ob-
rovským impériem, se dochovaly ohro mu -
 jící stavby. K nejnavštěvovanějším místům

patří komplex Angkor Wat, ale i další množství tajemných rozpadajících se
khmérských chrámů pohlcených džunglí, téměř nedotčená příroda bez zástu-
pů turis tů, zajímavá exotická kuchyně i usměvaví a pohostinní obyvatelé.
Přijďte se podívat a nechte se příjemně překvapit!

9. března 2016 – středa od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00 
do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu. 

Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 495 433 140
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace on-line: www.klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

Klicperův dům uvádí
v rámci 9. divadelní sezony 2015–2016

Něžné dámy
Ken Ludwig

Komedie o dvou chudých hercích,
kterým osud připraví šanci přijít
k pe nězům. Venkovský doktor ujiš -
ťuje bo hatou milionářku o jejím brz -
kém kon ci. Ta proto hledá dospělé
děti své sestry, aby jim odkázala dva
miliony dolarů. Dva angličtí herci se
na neúspěšném americkém turné
o dědictví dozvědí z inzerátu a rozhodnou se za hledané dědice vy-
dávat. Ukáže se však, že hledanými Max a Steve nejsou chlapci, jak
si mysle li, ale dívky. Nezbývá tedy než využít hereckého talentu. 
Hrají: Pavel Nový, Jan Révai, Petr Erlitz, Lenka Lavičková, Jana Ga  li -
nová, Zuzana Bartošová, Petr Kozák, Robert Stodůlka, Kami la Ra ko -
 vá/Kristýna Lišková                                    Docela velké divadlo
Délka představení vč. přestávky: 145 min.

23. března 2016 –
středa od 19.00 hod.

Upozornění pro předplatitele a držitele již zakoupených vstu-
penek: programová změna – původně plánované představení

se přesouvá z 22. na 23. března 2016

Vstupné: 360 Kč, 
studenti/důchodci/držitelé ZTP: 215 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00
do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu. 

Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 495 433 140
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace on-line: www.klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

Klicperův dům uvádí

Kouzlo krajky
Práce pedagogù a studentù

Katedra výtvarné kultury a textilní tvorby
Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové

Vernisáž 2. března 2016 – středa od 18.00 hod., 
malý sál Klicperova domu, vstup zdarma

Výstava potrvá od 2. 3. do 30. 4. 2016

K uměleckým oborům vyučovaným na Pedagogické fakultě Univerzity Hra -
dec Králové patří rovněž s kulturními dějinami kraje úzce spjaté umění textil -
ní, textilní tvorba. 

Od školního roku 1996–1997 lze na fakultě studovat obor Textilní tvorba,
ve školním roce 2004–2005 k němu přibyl obor Umělecko – řemeslné textil -
ní disciplíny, obor zaměřený na zachování zanikajících textilních technik, ja ko
je například paličkovaná krajka, ruční tkaní a další předtkalcovské techniky.

Od akademického školního roku 2010–2011 byla součástí výuky studen -
tů oboru také oděvní tvorba – navrhování oděvů a oděvních součástí s využi -
tím tradičních uměleckořemeslných textilních technik. Studenti obo ru navíc
získávali, v oblasti teoretické výchovy, znalosti z oblasti dějin umě ní, dějin tex -
tilní tvorba a výroby, z oblasti pedagogiky a didaktiky, z psycho logie. Cílem
studia oboru byla, mimo jiné výchova budoucích pedagogů, schopných vy -
učovat uvedené techniky v základních uměleckých a uměleckoprůmyslo-

vých školách v rámci kurzů, výchova budoucích pracov ní ků muzeí a galerií,
textilních a oděvních výtvarníků a návrhářů. O příno su oboru, schopnostech
pe dagogů, kteří obor garantovali, svědčí i skutečnost, že na VII. Bienále čes -
ké krajky Vamberk 2015 získala vedoucí pedagožka oboru, profesorka Marie
Vaňková za soubor paličkovaných objektů z let 2012–2015, realizovaných
Bc, et Bc. Věrou Prášilovou, nejvyšší ocenění, Zlatou paličku. 

Výstava v malém sále Klicperova domu v Chlumci nad Cidlinou patří
nejenom k dílům vytvořeným technikou tradiční paličkované krajky, ale
například, i technikou krajky tavené. Vystaveny jsou nejenom klasické,
dvojrozměrné krajky, ale i krajkové objekty, krajkové mi  niatu ry a krajkou
dotvořené oděvy. Autory vystavených prací jsou kro mě pedagogů, pro-
fesorky Marie Vaňkové, docenta Vlastimila Vodáka, Bc. Et Bc. Věry Prá-
šilové a Mgr. Art. Alice Rathouské rovněž 
jejich studentky.

Inzerce



Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL

Ú
N

O
R

 2
01

6

15

SNÌŽNÉ HRÁTKY 
ANEB ZASE ZPÁTKY DO POHÁDKY

Nový rok jsme zahájili sněžnými hrátkami. Děti s tou nej -
větší radostí, kterou mohou mít, sjížděly sněhem pokryté kop -
ce na lopatách, vytvářely ve sněhu stopy a anděly. Naše škol-
ková zahrada se během jednoho dne proměnila ve výstaviště
sněžných mužíků, princezen, zvířátek a iglú. Každý den děti
s nadějí sledovaly z oken vločky, které se snášely z nebe. A když
přišel čas převlékání, nasadily tryskový pohon, aby si mohly
co nejvíce sněhu užít.

Dalo by se říci, že jsme zimní období pojali pod heslem:
„Ve zdravém těle zdravý duch“. A tak kromě pravidelných vy -
cházek a sportovních chvilek ve třídách jsme se začátkem
ledna začali navštěvovat saunu. Děti se seznámily s novým pro -
středím sauny a způsobem otužování. Cílem bylo, aby děti
získaly větší odolnost vůči nachlazení. Starší děti také zahá -
jily dny Sportovní školičky, kde si mohou osvojit hry s míči
a základy kopané i jiných sportů.

Velkým úspěchem považujeme účast na akci PRIMA
PŘED ŠKOLÁK. Naši MŠ reprezentovala Rozálka Holanová,

která se umístila na druhém místě. Naši předškolačku na
soutěži podpořili paní učitelky a spolužáci ze třídy Kuřátka
a Sluníčka. Rozálce za její vystoupení děkujeme.

V závěru měsíce se rodiče s dětmi, které již půjdou k zá -
pisu do ZŠ, účastnili akce „Odpoledne ve školních lavicích“.
Divadlo Matýsek nám přivezlo pohádku s názvem „Copak
čápy asi trápí“. Po pololetních a jarních prázdninách, kdy jsme
nabrali trochu a sil, nám nezbývá, než doufat, že nás ještě
potěší další sněhová nadílka.

Renata Málková Maršíková

Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

14

Lyžaøský kurz 
žákù sedmých tøíd
Letos se lyžařský kurz uskutečnil v příjemném prostředí

penzionu Stará Celnice v Horních Albeřicích v týdnu 11.–
15. 1. 2016. I díky podpoře našeho města, které zapůjčilo ško -
le a potřebným žákům zdarma lyžařské sety, odjelo na lyže
42 žáků pod dohledem paní Mackové, Lochmanové, pana
Masláka a Kárníka. Počasí nám nejprve nepřálo, a tak jsme
dojížděli do Mladých Buků, kde jsme jako bonus vyzkoušeli
i bobovou dráhu. Ke konci kurzu však připadl sníh i za cha-
lupou a na pěkném svahu zvládli lyžařské dovednosti i za-
čátečníci, z čehož jsme měli všichni radost.

Mgr. Vladan Kárník

Humorné hádanky
³ Co má mít správný hypochondr na náhrobku?  – Já vám

to říkal...

³ Jaký je rozdíl mezi manželkou a mlhou – Žádný, když se
ráno zvedne a zmizí, vypadá to na příjemný den.

³ Jaký je rozdíl mezi průjmem a smrtí? – Žádný. Přijde a mu -
síš jít.

M. Permanová

Sedmáci a deváťáci,
pozor!

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy zveřejnilo vý -
sledky programu Excelence středních škol 2015, ve kterém
hod notilo střední školy podle výsledků žáků v soutěžích. V do -
savadních čtyřech ročnících mezi oceněnými nikdy nechybě -
lo novobydžovské gymnázium. A nechybí ani v tom pátém se -
znamu! Je to výborná bilance práce žáků a jejich vyučujících.

Nyní se blíží jarní období, přijímací řízení a příliv nových
tváří do středních škol. Věříme, že i letos se mezi nimi na-
jdou budoucí úspěšní reprezentanti našeho gymnázia, kteří
budou mít chuť změřit si síly s konkurencí v rámci před-
mětových soutěží. V tuto chvíli všem uchazečům o studium
na gymnáziu podáváme pomocnou ruku a nabízíme bezplat -
né přípravné kurzy k přijímacím zkouškám. Kurzy pro zájem -
ce ze 7. a 9. tříd ZŠ proběhnou 1. a 8. 4., přihlášky přijímáme
do 29. 3. 2016 (více na www.gnb.cz). Vzhledem k zavádění
novinky v podobě centrálně zadávaných a vyhodnocovaných
testů z českého jazyka a matematiky nabízíme dále všem sed -
mákům, aby si atmosféru a obtížnost testů letos nezávazně
vyzkoušeli účastí v přijímacím řízení (následně se mohou svo -
bodně rozhodnout o setrvání na ZŠ nebo přechodu na gym -
názium).

                                       PaedDr. Jaroslav Šedivý, 
                                  ředitel gymnázia

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

Berušky

Včeličky

Sluníčka

Kuřátka

Koťátka

Inzerce



Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL

Ú
N

O
R

 2
01

6

17

V naší MŠ se prolíná rodinná atmo -
sféra s plnohodnotným vzděláváním.

V příjemné motivujícím prostředí při -
stupujeme ke každé mu dítěti individu-
álně a snažíme se naplnit jeho potřeby.
Chce me, aby se děti cítily bezpečně, vy-
tvářely vzájemnou důvěru a přátelství.

K podpoře všestranného rozvoje dě -
tí zajišťujeme pestré aktivity: saunu, ba -

revné dny, tvoření a akce s rodiči, náv-
štěvy divadel, karnevaly, sportovní školič -
ku, taneční lekce s tanečním mis trem,
výlety, vystoupení pro seniory, masopust
a mno ho dalšího.

Pokud se chcete přesvědčit na vlast -
ní oči, jak se nám v Převýšově daří, rá-
di vás uvidíme na Dnu otevřených dveří,
který se bude konat 20. 4. 2016 od 8.30

do 16.30. V této do bě bude také probí -
hat zápis do naší MŠ. 

Na základě telefonické domluvy je
možná návštěva naší MŠ i v jiný den.

Kolektiv pracovnic MŠ 
v Převýšově

Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

16

Říká se, že 7 je šťastné číslo. Nám opravdu štěstí přineslo.
Nevěříte? Ale ano – 7. ledna – a to v podobě zasněžené škol -
ní zahrady, která přímo vybízela ke sněhovým bitvám, tvoře -
ní různých staveb, otiskování stop i k vyhrnování sněhu dře-
věnými lopatkami. A samozřejmě k vyzkoušení kopečku,
který jsme obsadili a na barevných kluzácích, sjížděli, řádili
a pořádně se i vyváleli! 

To bylo prima.
Říká se, že 13 je nešťastné číslo a nosí prý smůlu. Ale my

všichni – z MŠ U Zámku – jsme se nelekli a na 13. ledna jsme
si vyjednali neobvyklou návštěvu: pedagogy Andreu Khöle-
rovou a Michaela Christopha, aby nám předvedli vzdělávací
a zábavný prožitkový program „Pohádkové bubnování“. Po-
máhal jim dřevěný africký kluk Babu, který vyprávěl příběh
o cestě kolem světa a zároveň dětem předváděl nejrůznější
hudební etnické nástroje.

A tak netrvalo dlouho a naší školkou se rozléhaly zvlášt-
ní zvuky a my jsme si vyzkoušeli, jak se hraje na didgeridoo,
tibetskou mísu, šamanský rámový buben, panovu flétnu, kon -
covku, brumle, kalimbu a dešťovou hůl.

Při interaktivní „Africké pohádce“ jsme vnímali autentic -
ké africké zvuky a slovně i pohybově jsme dotvářeli příběh.

Nejlepší však přišlo nakonec: vytvo-
řili jsme kruh z bubnů „djembe“ a spo -
leč ně si zahráli rozmanité rytmy a rozví -
jeli jsme si tak rytmické cítění a učili se uvolnit skrze ko lektivní
improvizaci. 

Bubnováním jsme se uvolnili a pobavili před další důle -
žitou událostí a tou byla soutěž „Prima předškolák“ v DDM.
Naši školu reprezentovali Bertík Nováček a Bernášek Voltr.
Konkurence byla letos obrovská, ale kluci vše zvládli a vybo -
jovali nám 3. místo! 

Děkujeme a blahopřejeme!   Kolektiv z MŠ U Zámku

BÍLÝ I BLÁTIVÝ LEDEN MŠ PŘEVÝŠOV 
PŘEDSTAVUJE SVÉ JISTOTY 



SKAUTINGSKAUTING

Ú
N

O
R

 2
01

6

19

V CHLUMCI SKAUTUJE 
111 SKAUTEK A SKAUTŮ

V průběhu jednoho roku investuje každý ze skautských
vedoucích přibližně 510 hodin do dobrovolné práce s dětmi.
Je to práce, která nám přináší neskutečnou energii, oboha -
cující nás dále v našich soukromých životech. Na počátku
skautského života je tu skupina neznajících se dětí, kteří
k sobě hledají cestu pomoci skautských výprav a schůzek,
plných zajímavostí o přírodě, skautských dovedností, které
se později v životě hodí, sportovních výkonů, ale i výzev, kde
můžou sami sebe překvapit. Najednou se umí pohybovat
v přírodě a postarat se o sobě, najednou se nehroutí nad
neřešitelnými situacemi, najednou to není jen skupina ne-
znajících se dětí, ale parta, která má svoje pravidla, svoje zá -
žitky, svoje rituály. Mít v této „rychlé“ době partu a přátelství
je jako mít sůl, která je nad zlato.

„Děkuji všem skautským vedoucím za vše, co
pro naše děti dělají. Mají vzpomínky na celý život.“

maminka malé světlušky

počet registrovaných členů v roce 2016 celkem:       111

DĚTI                                                                      78
DOSPĚLÍ                                                                33

ZÍSKALI JSME ČESTNÝ TITUL 
ZA DLOUHODOBOU KVALITNÍ PRÁCI
S DĚTMI A MLÁDEŽÍ

Čestné uznání
jsme převzali z ru -
kou ministryně škol -
ství Kateřiny Vala -
cho vé. Listina osvěd-
čující, že ministerstvo
uznává naši dlouho -
letou a kvalitní práci
s dětmi a mladými
lidmi, máme dobrý
a propracovaný pro -
gram a prokazuje-
me dlouhodobou
spo lehlivost. 

Tento titul byl
spolkům propůjčen
do roku 2020 a zí-
skalo ho pouze 13
spolků v České re-
publice.

Akce byla spojena se setkáním ministryně s nejúspěš-
nějšími účastníky mezinárodních soutěží, proto pravici
stisknul oceněným vedle paní ministryně a ředitele odboru
pro mládež Michala Urbana také předseda Akademie věd
profesor Drahoš.

SKAUTSKÝM SVĚTEM
VÝROČÍ:

7. 3. 1850 se narodil prezident To-
máš Garigue Masaryk. Byl to nejen poli-
tik, který se zasloužil o vznik Českosloven-

ské republiky, ale i osobnost, která měla a dodnes má úctu
a lásku všech slušných občanů naší země. A my skauti
jsme hrdí na to, že byl naším ochráncem, jak se v jeho do-
bě říkalo – „protektorem“.

20. 2. 1942 padl kolínský skaut škpt. Václav
Morávek, poslední z odbojové skupiny nazývané Němci
„Tři králové“. Zahynul při přestřelce s gestapáky v Praze,
když chtěl osvobodit svoji spojku.

22. 2. Mezinárodní den skautek

8. 3. Mezinárodní den žen

20. 3. První jarní den

22. 3. Světový den vody

Rok naděje 1968:
17. březen – poslední náčelník Junáka před jeho zákazem
v padesátých letech, Dr. Rudolf Plajner žádá ministra škol-
ství prof. Hájka, aby byl Junák plně rehabilitován.

22. březen – vzniká nová skautská organizace „Svaz juná -
ků – zálesáků“ ve Svazarmu.

UDÁLOSTI:
Skauti oceněni za ochranu životního prostředí.

Světová skautská organizace WOSM (Junák – český skaut
je samo zřejmě jejím členem) převzala v roce 2015 v Žene vě
cenu Green Star Awards za angažovanost 40 milionů skau -
tů a skautek v oblasti ochrany životního prostředí. Delega -
ci pě ti skautů z různých částí světa vedl bratr Michal Me -
dek, vedoucí skautské základny Kaprálův mlýn u Brna.

Mika - Köhler

WWW.JUNAK-CHLUMEC.WZ.CZ

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli

AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

18

11. 3.    TVOŘENÍ 
pátek     Z PERGAMENOVÉHO PAPÍRU
             Kreativní dílna pro děti od 6 let i jejich rodiče. Přijď -

te se seznámit s jednoduchou technikou papírové
krajky metodou propichování, stříhání a stínování.
Vyrobíte si krabičku a ozdobíte si ji zhotoveným
motýlkem či kytičkou.

             Čas a místo: 15.30–17.30 hodin, klubovna DDM
(budova Občanského centra).

             Poplatek:      40,- Kč (v ceně je zahrnut veškerý ma -
teriál).

             S sebou:       přezůvky a chuť tvořit.
             Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te -

lefo nicky do 9. 3. 2016.

17. 3.    XBOX 360 KINECT HRY
čtvrtek    Hraní bez ovladače znamená, že hrajete celým tě-

lem. Kinect reaguje na vaše pohyby. Chcete kop-
nout? Prostě kopněte! Chcete vyskočit? Prostě vy-
skočte! Nemusíte se učit ovládání – víte, co máte
dělat. Hry – závodivé, sportovní, taneční, Fifa 2016,
minecraft...

             Čas a místo:  13.15–14.45 hod., GT klubovna DDM.
             Akce je bez poplatku, přivítáme každého, kdo

má zájem se pobavit. Omezený počet míst.

19. 3.    2. KOLO 29. ROČNÍKU 
sobota   POLABSKÉ LIGY ŽACTVA V JUDU,
           KTERÉ JE ZÁROVEŇ 
           19. ROČNÍKEM PŘÁTELSKÝCH
           UTKÁNÍ MĚSTA CHLUMEC N. C.
             Zahájení:       v 10.30 hodin v nové tělocvičně ZŠ

Chlumec n. C. (vchod je z parku).
             Kategorie:     rozdělení dle věku a váhy soutěžícího.
             Příznivci tohoto sportu, přijďte fandit svým

dětem, kamarádům, spolužákům. Soutěž je
přístupná veřejnosti.

VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY
24. 3.    VELIKONOČNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA 
čtvrtek   A BOWLING
             Sraz:             v 8.30 h. v DDM, ukončení v 16.26 h.

na vlak. nádraží v Chlumci n. C.
             Program:  dopoledne – velikonoční výtvarná dílna,
                            odpoledne – bowlingové soutěžení v No -

vém Bydžově.
             Poplatek:      děti do 15 let = 160,- Kč,
                                s průkazkou ČD = 130,- Kč.
             S sebou:       svačinu a pití, přezůvky s bílou podráž -

kou (na bowling), kartičku zdrav. po jiš -
ťovny, režijní průkazku ČD (kdo má).

             Kontakt:       Lucie Panchartková – 777 796 747
             Přihlášku společně s poplatkem odevzdejte

ve dnech 14. 3. nebo 16. 3. 2016 přímo v DDM.

NABÍZÍME LETNÍ TÁBORY 2016:
LT VŠEOBECNÝ I. – 2. 7. – 10. 7. 2016, Nový Hrádek,
Hl. vedoucí: Jitka Koulová.

LT VŠEOBECNÝ II. – Kobliha, 30. 7. – 13. 8. 2016,
Svatá Kateřina. Hl. vedoucí: Mgr. Vladan Kárník. 

JUDO TÁBOR – 20. 8. – 27. 8. 2016, Orlické Záhoří.
Hl. vedoucí: Miloš Steklý. Pro děti z kroužku juda. 

Přihlášky si můžete vyzvednout přímo v DDM nebo
vytisknout z našich webových stránek (odkaz tábory).

Přihlášky na zájezdy, informace: 
Pondělí, středa: 9.00 – 17.00 hodin – 

budova Občanského centra 
(přestávka 11.30 – 12.30 hod.)

www.ddmchlumec.net

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC BŘEZEN 2016
ul. 9. května 198, ( / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net



CÍRKEVNÍ ZPRÁVY, ZÁJMOVÁ ČINNOSTCÍRKEVNÍ ZPRÁVY, ZÁJMOVÁ ČINNOST

Ú
N

O
R

 2
01

6

21

20. března NEDĚLE KVĚTNÁ – PAŠIJOVÁ 
Chlumec n. C. – sv. Voršila              9.00 hod. 
Lovčice                                       11.00 hod. 
Mlékosrby                                   11.00 hod. 

24. března ZELENÝ ČTVRTEK 
Lovčice                                       17.30 hod. 
Chlumec n. C. – sv. Voršila            18.00 hod. 

25. března VELKÝ PÁTEK velkopáteční obřady 
Chlumec n. C. – sv. Voršila            18.00 hod. 

26. března BÍLÁ SOBOTA velikonoční vigilie 
Chlumec n. C. – sv. Voršila            19.00 hod. 

27. března NEDĚLE 
Slavnost ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ 
Chlumec n. C. – sv. Voršila            9.00 hod. – zpívaná

Lovčice                                       11.00 hod. 
Mlékosrby                                   11.00 hod. 
Stará Voda                               15.00 hod. – zpívaná

28. března VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
Chlumec n. C. – sv. Voršila              9.00 hod.

Otevøení děkanského kostela
sv. Voršily v Chlumci n. Cidl.

během Velikonoc pro veøejnost:
25. 3. Velký pátek:                                                      
                          10.00 – 12.00 hod. a 14.00 – 16.00 hod.

26. 3. Bílá sobota:
                          10.00 – 12.00 hod. a 14.00 – 16.00 hod.

Malé zázraky
zimní pøírody

„Sněhové vločky jsou maličké zázraky nekonečné krásy,
na světě s nejvyšší pravděpodobností nenajdete dvě naprosto
stejné,“ napsal již v roce 1885 Wilson Alwyn Bentley, první
známý fotograf, který se úspěšně pokusil vyfotografovat tyto
drobné „zázraky krásy“, jak je tehdy ve své knize nazval. To
mne inspirovalo, abych se pokusil o něco podobného. Proto
jsem se jednoho z mála letošních – skutečně zimních – dnů
rozhodl využít k vyfotografování těch našich „chlumeckých“
vloček. Jak jsem se však později přesvědčil, není to vůbec jed -
noduchá záležitost. Každá vločka totiž padá jinak: některé
plachtí, jiné se vzájemně splétají, někdy padají velké, jindy je -
nom drobné, některé se při dopadu rozbijí a změní v ledo-
vou tříšť. Je opravdu obtížné zachytit padající vločku tak, aby
nebyla zapletena do ostatních, při dopadu se nepoškodila,
ne sfoukl ji vítr a ještě k tomu dobře vypadala.

K samotnému chytání sněhových vloček jsem použil čer -
nou plastovou desku, kterou bylo nutno předem patřičně na -
mrazit, aby vločky rychle neroztály. Následně jsem zjistil, že
musím patřičně namrazit i celý fotoaparát. Tak drobné před -
lohy se totiž musí fotografovat pomocí mezikroužků, které
umožňují přiblížení se k fotografovanému objektu na vzdá -
le nost kolem 10 milimetrů, a proto by objektiv donesený
z vy hřátého pokoje vločky svým tepelným vyzařováním rych -
le zlikvidoval. Ale i potom se musí fotit velice rychle, protože
i v mrazu drobné vločky rychle sublimují, až se posléze úpl -
ně ztratí. To vám však dost dobře nejde v situaci, kdy máte
zmrzlé prsty, jelikož v rukavicích se to dělat nedá. 

Když se dílo přece jen začalo trochu dařit, přestaly ty vel -
ké, krásné vločky padat. Místo nich padala jenom ledová tříšť
a zakrátko přestalo chumelit úplně. Fotografování proto ne-
přineslo mnou původně očekávané profesionální výsledky.

Škoda. Musím se o to pokusit znovu příští zimu - tedy po-
kud nějaká na Chlumecko dorazí.

Text a foto Antonín Fibigr

Fotografie k článku naleznete na 35. straně časopisu.

OKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCEOKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

20

V Domově V Podzámčí se stále ně-
co děje. Pro naše klienty vymýšlíme růz -
né akce, které jsou obohacením pravi-
delných aktivit.

Druhou lednovou neděli se v našem
Domově konalo hudební vystoupení.
Za vítal k nám ženský komorní sbor Vo -
kální harmonie z Hradce Králové. Sbor
byl založen již v roce 1959 a tvoří jej
25 členek nejrůznějších profesí. Zdobí
jej řada úspěchů v národních i meziná -
rodních soutěžích. Vokální harmonie
spo lupracuje s Filharmonií města Hra-
dec Králové s instrumentálními sólisty.
Repertoár sboru obsahuje skladby všech
období, lidové písně i spirituály. Klienti
Domova V Podzámčí odměnili sboristky
velkým potleskem a my se těšíme, že se
opět v lednu 2017 setkáme. 

O spolupráci se Střední odbornou
školou v Městci Králové bylo napsáno
již v řadě čísel Chlumeckých listů. Ten-
tokrát nás nasvítila učitelka odborného
výcviku, paní Bc. Helena Vorlíčková, kte -

rá se s námi podělila o své cestovatel-
ské zážitky z Vietnamu a Kambodže.

Další kulturní akce vznikla velmi
spon tánně a byla plně v režii našeho
klienta, pana Václava Nováka, velkého
hudebníka. A tak se v Domově sešlo
hned několik klientů s pozitivním vzta -
hem k hudbě a na zimní zahradě se
konal odpolední koncert – k poslechu
i tanci.

Jako každý rok vás i letos srdečně
zveme na Velikonoční výstavu vý -
rob ků našich klientů. Ta se uskuteční
v Domovech v Říhově ulici i v Palac-
kého ulici ve dnech 17. 3. 2016 od
8.00 do 15.00 hodin a 18. 3. 2016
od 8.00 hodin do 14.00 hodin. 

              zaměstnanci 
              Domova V Podzámčí

Terénní programy, službu sociální prevence, zajišťuje ne-
zisková organizace Aufori, o.p.s., v celém Královéhradeckém
kraji včetně Chlumecka, a to od ledna 2016. 

Cílem projektu je pomoci jednotlivcům i rodinám ohro-
ženým chudobou zapojit se do ekonomického, sociálního
a kulturního života společnosti. 

V praxi to znamená, že pokud se na nás obrátí klient na -
příklad s žádostí o pomoc s uplatněním na trhu práce, může -
me takovému člověku poskytnout následující podporu: asis-
tenci při komunikaci s úřady, praktickou pomoc při vyplňování
potřebných formulářů, asistenci při sepsání životopisu či mo -
tivačního dopisu, doprovod na úřad práce či pracovní agentu -

ry, poradenství v oblasti volby vhodného zaměstnání, nácvik
přijímacího pohovoru, motivační rozhovor s cílem podpořit
klienta v rozhodnutí najít si práci, a to i přes neúspěch, který
při tom může zažívat. Úspěšnost spolupráce z velké částí zá -
visí na vlastní aktivitě a iniciativě každého klienta, který se
do projektu zapojí. 

Aufori se při svém vzniku zavázala poskytovat sociální
služby odborně, eticky, transparentně a v souladu s aktuální -
mi trendy v sociální práci. Tento závazek bude po celou dobu
nedílnou součástí naší práce. 

Aufori, o.p.s., realizuje terénní programy až do června 2019
díky individuálnímu projektu Královéhradeckého kraje Služ -
by sociální prevence v Královéhradeckém kraji IV. 

                  Bc. Nikola Nováková, vedoucí služby
                  773 194 391, novakova.aufori@gmail.com
                  www.aufori.cz

BOHOSLUŽBY O VELIKONOCÍCH 2016Pozdrav z Domova V Podzámčí

Komu a jak pomáhají terénní
sociální pracovníci na Chlumecku

Inzerce



SPORTSPORT

Ú
N

O
R

 2
01

6

23

FK Chlumec n. C. – Stěžery      14:2 (Jansa 4, Semenec 3,
Binder 2, Heger 2,
Kr čál 2, Hajský)

FK Chlumec n. C. – Třebeš A    3:18 (Binder, Mrhal, Se -
menec)

FK Chlumec n. C. – Třebechovice 6:11 (Binder 3, Jansa 2,
Mly nář)

Třebeš – halový turnaj 
mladších přípravek 17. 1. 2016 

Jiří Zima, Radek Volejník: V konkurenci deseti týmů jsme
obsadili páté místo. Kluci měli velmi dobrý vstup do turnaje,
ale na vysněné medailové umístění nedosáhli.

Chlumec – Třebeš B 4:0 (Hála 3, Zima), Chlumec – Roudni -
ce 1:0 (Špás), Chlumec – Jaroměř 0:5, Chlumec – Nemoši -
ce 1:2 (Zima), Chlumec – Lokomotiva Brno 2:0 (Špás, Zima),
Chlumec – Třebeš A 0:1, Chlumec – Nový Hradec 0:3 

Sestava:   Kříž, Zima, Volejník, Kymr, Věříš, Hála, Bambas
a Špás.

Stěžerská liga mladších přípravek:
FK Chlumec n. C. – FC Hradec Králové (dívky) 18:0 
                                              (Kymr 4, Zima 4, Motyčka 4,
                                              Reil 3, Kříž 2, Volejník)

FK Chlumec n. C. – Černilov B 8:6 (Volejník 3, Zima 2, Há -
la 2, Věříš)

FK Chlumec n. C. – Stěžery A 11:2 (Špás 3, Zima 3, Hála 2,
Mandát 2, Volejník)

                                               Za FK Chlumec n. C., 
                                               Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace, foto a nekrácené příspěvky na
http://www.chlumecky-fotbal.com 

SPORTSPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

22

Zimní příprava všech týmů je v plném proudu.
A tým mužů vede nově dvojice trenérů Jan Kraus a Ka -
rel Vítek. Na valné hromadě klubu byl zvolen nový vý -
konný výbor ve složení Karel Heger, Milan Černý, Jan
Kraus, Vladan Kárník, Antonín Branský, Pavel Ber-
ger, Josef Hladík, Ladislav Vacek a Václav Beneš. 

Halový turnaj mužů 9. 1. 2016
Martin Volný: V sobotu 9. 1. proběhl turnaj mužů ve Sla -
víčkově hale. Domácí sestavili dvě družstva a obsadili třetí
a šesté místo. Vítězství si odvezl Městec Králové, když ve finá -
le porazil tým Academix HK.

Chlumec A – Betafogo 3:2, Cidlina – Chlumec A 1:2, Měs-
tec Králové – Chlumec A 3:1, Chlumec A – Nepolisy 3:2

Chlumec B – Lovčice 2:1, Kunčice – Chlumec B 1:0, Ko -
sič ky – Chlumec B 1:1, Chlumec B – Academix 1:2

O šesté místo: Cidlina – Chlumec B 2:0
Semifinále: Chlumec A – Academix 0:2
O třetí místo: Chlumec A – Kosičky 4:1

Zimní liga Chudonice:
FK Chlumec n. C. – Miletín   4:2  (Veselský, Kmínek, Koubek,

Janda)
FK Chlumec n. C. – Libišany 2:6  (Veselský, Hartman)

Halový turnaj staršího dorostu
23. 1. 2016

Josef Strnad, Milan Černý, Tomáš Lukeš: V halovém
turnaji staršího dorostu jsme postavili dva týmy. Bílý tým za-
čal prohrou s Likérkou 0:2. Po velmi dobrém výkonu porá-
žíme pozdějšího vítěze turnaje Sokol Třebeš 1:0, ale ani dal -
ší výhry nad Stodůlkami a Louční nás neposouvají dál než
k utkání o 5. – 6. místo. Ve skupině B naši borci modří nej-
prve prohráli s Přeloučí, pak ostudně s Újezdem a nakonec
s Pardubičkami. Bilanci si vylepšili výhrou nad Dobruškou,
což je ovšem odsoudilo k souboji o 9.–10. místo. Obě utká-
ní o umístění však ztrácíme.

Bílá   –   Chlad – Staněk, Blumenthal, Bareš, Švarc, Ha-
nuš J., Matouš, Šumský

Modrá  –  Hála – Motyčka, Strnad, Šafránek, Hubený, Hru-
ška, Chaloupka, Houdek a Vidner

Halový turnaj starších žáků 
16. 1. 2016

Vladan Kárník, Ladislav Heger, Zdeněk Kříž: Turnaj
v domácím prostředí kluky vždy nabudí, proto jsme přihlási -
li dva týmy a doplnili kluky z mladších ročníků. O první dvě
příčky se podělila bezkonkurenčně družstva RMSK Cidlina.
Naši borci nechtěli nechat všechny body soupeřům a vybo-
jovali v konkurenci sedmi týmů třetí a páté místo.

Červená – Dvořák – Staněk, Mandát M., Štěrba, Svoboda, Ši -
mon, Kříž

Modrá – Cholasta – Heger L., Heger M., Jansa, Kárník, Man -
dát D., Čonka, Šrejber

Stěžerská liga mladších žáků
Michal Jansa, Tomáš Vlasák: Utkání rozdílných výsledků
nám ukazuje, na čem pracovat v přípravě a jak je důležitý pří -
stup každého hráče.

FK Chlumec n. C. – Třebeš C 16:5 (Jansa 4, Krčál 4, Seme-
nec 3, Binder 2, Heger,
Vlasák, Mlynář)

Zprávy FK Chlumec n. C.

Inzerce



Z ARCHIVUZ ARCHIVU

Ú
N

O
R

 2
01

6

25

Upomínek na 700. výročí narození
krále Karla, tak jako v lednových Chlu-
meckých listech, budeme jistě mít všude
plno. Nejen psaných, když vláda schvá -
lila k jeho oslavě více než 70 milionů
a z nevládních zdrojů má přijít na osla -
vy několikrát více. Stejné výročí první pí -
semné zprávy o nedalekém Levínu ča so -
 pis již připomenul. Rád bych upozornil
na některá další výročí, která se pouta -
jí k našemu městu.

V roce 1846 (170. výročí) se u nás
14. července narodil Jaroslav Goll
(� 1929). Jeho otec Adolf zde působil
jako panský lékař. Našel si zde nevěstu
v rodině sládka Daňka. Zařadil se mezi
místní obrozenecké pokrokáře, kteří
ve dli kontakty s předními pražskými
obrozenci. V Daňkově rodině se mladý
Goll také setkal při jedné návštěvě se
spisovatelkou Boženou Němcovou, kte -
rou Daňkova rodina pozvala k pobytu
v mlékosrbských lázních, když jí bylo
velmi zle. Po krátké zastávce v Chlumci
v roce 1861 ji Josef Daněk odvezl na lé -
čení do Mlékosrb, kde ji ubytoval u zdej -
šího faráře Šafránka. Jaroslav Goll patřil
mezi zakladatele české moderní histo-
riografie. Byl profesorem a později také
rektorem Karlovy univerzity. Mezi jeho
žáky patřila řada předních českých his -
toriků. Připomeňme jen Josefa Pekaře,
Josefa Šustu, Zdeňka Nejedlého. Josef
Pekař mu přijel do Chlumce vzdát hold
také při odhalení pamětní desky v dneš -
ní ulici Boženy Němcové. Nejen jmeno -
vaní, ale řada dalších českých historiků
s úctou připomínali jubilantův význam
pro českou vědu. Jaroslav Goll působil
také jako překladatel, vydal knihu bás-
ní. V Chlumci trávil jen útlá dětská lé-
ta, tatínek byl brzy jmenován krajským
hygienikem v Mladé Boleslavi a rodina
se odstěhovala do tohoto města. Mnoho
rodáků, kteří by stanuli v čele Karlovy
univerzity, nemáme, proto Jaroslav Goll
patří za vzpomínku. Připomeňme, i když
již bez jeho přímých zásluh, že vnučkou
velkého rodáka byla jedna z předních
(a říká se, že také nejkrásnějších) českých
hereček, Nataša Gollová, vlastním jmé-
nem Hodáčová. Své umělecké jméno si
zvolila k dědečkově poctě. Zdá se, že

bývalé panské domy jsou předurčeny
k zániku.

Jen zřídka sportovní komentátoři ze
závodů Velké pardubické připomenou,
že se tento překážkový dostih zrodil
v ro ce 1846 na chlumeckých lukách
pod Lučicemi, kdy ho zorganizoval zdej -
ší, trochu výstřední, zámecký pán Okta -
vián Kinský. Později závody společně
s parfozními hony ještě několikrát zo -

pa kovali, až v roce 1874 byl největší te -
rénní překážkový dostih v Rakousku-
-Uhersku převeden do Pardubic, kde
přetrval jako jedna z největších sportov -
ních událostí do dnešních dnů. Kinští
by li milovníky koní, nejen dobrými zá-
vodníky, ale také chovateli. Letos se Vel -
ká pardubická pojede již po 126. V roce
1836 se také skupina anglických chova -
telů koní dohodla na pořádání velkých
překážkových závodů, které v roce 1839
přenesli na závodiště v Aintree, kde se
závodí dodnes. Tak se zrodila Velká ná -
rodní liverpoolská steeplechase. Věhlas
závodů se dostal až k Oktaviánu Kin-
skému a pod jejich vlivem se zrodilo po -
jmenování hotelu, který zdejší zámecký
pán v sedmdesátých letech 19. století
vystavěl. Jeho sláva již dávno vyhasla,
stej ně jako tradice závodění na chlu -
meckých lukách. Výročí jejich zrodu si
můžeme alespoň několika řádky při-
pomenout.

Neblahým výročím tohoto roku je
prusko-rakouská válka z roku 1866.
Možná, že si někteří řeknete, že u nás
žádné boje neprobíhaly, proč tedy její
150. výročí připomínat? Je pravda, že se
ve městě ani jeho okolí nebojovalo, ale
přesto bylo i naše město válkou posti-
ženo. Rád bych se k tomuto neslavnému
výročí ještě vrátil samostatnou upomín -
kou, abychom se s doteky války s naším
městem a jeho okolím blíže seznámili. 

Jen několika slovy připomeňme, že
ve stejném roce byl v Chlumci zřízen te -
legraf. Byl umístěn v Majorátu a až té-
měř do konce století byl samostatnou
institucí. Teprve později se stal součás-
tí poštovního úřadu. Když přeskočíme
pouhých 50 roků, setkáme se na rad-
nici ve služebně městské policie s prv-
ním telefonním přístrojem. Dovedete si
představit život úředníků bez telefonu?
První telefonní spojení bylo do města
přivedeno již dříve, počátkem poslední -
ho desetiletí 19. století. Na radnici ale
až do roku 1916 telefon neměli.

V roce 1876 (140. výročí) se po vzo -
ru jiných měst a obcí sešli měšťané, aby
založili prozatímní výbor Sboru dobro -
volných hasičů. Byl vydán nový požární
řád města. Hasičský sbor patřil k prv-
ním v okolí. První český sbor dobrovol-
ných hasičů byl založen ve Velvarech
v ro ce 1864. Hasiči patřili k orga ni zá -
torům společenského života městečka.
Bez jejich bálu se neobešel žádný ma-
sopust.

Před 110 roky, 17. dubna 1906, se
narodil v Pamětníku chlumecký učitel,
spisovatel a vlastivědný pracovník Vác-
lav Horyna (� 1997). Škoda, že v sou-
časnosti nám jemu podobný regionál-
ní spisovatel a vlastivědný popularizátor
chybí. Z jeho bohaté bibliografie si při-
pomeňme alespoň Pověsti z kraje Ma-
látova a Klicperova, které vydal v době
okupace. Do sborníku Vlastivěda Krá-
lovéhradecka přispěli učitelé celého
okresu a najdeme zde shromážděny
dějiny všech obcí. Myslím, že jde o ne-
opakovatelné dílo. Knihou Důvěrné
listy V. K. Klicpery vzdal hold našemu
velikému rodáku. Jen pod čarou připo-
meňme, že v roce 1906 byla postavena

NAŠE CESTOMÁNIENAŠE CESTOMÁNIE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

24

Nehledě na to, jaký se právě v ka-
lendáři píše rok, chodí mladí lidé do
světa na zkušenou. Za starých časů, ča -
sů našich pradědů, chodili velmi čas-
to mladí lidé na zkušenou, nejčastěji
do Vídně. Cesta se nejčastěji konala
pěšky nebo vozem taženým koňmi,
v uzlíku pár nejnutnějších věcí. Zamá-
vat rodičům, naposledy zhlédnout svůj
domov a tradá na cestu.

Postupem času se značná část způ -
sobů, jak se vydat do světa, změnila
a hlavně cesty mladých lidí dnes ne-
míří již jen do města Sacherova dortu.
A taky již nestačí mít v kapse pár drob -
ných a pár maličkostí. Jistě značná část
těch, kteří toto čtou a mnoho dalších
ví, o čem je řeč.

Své o tom ví i jistě i hlavní postava
tohoto článku, říkejme jí Matylda, kte-
rá se zhruba před osmnácti lety vydala
také do světa. Její cílovou zemí se stala
země vycházejícího slunce. Ja ponsko.

Let probíhal v rámci možností, až
na jednu zvláštní drobnost. Že měla
pocit, jakoby ztratila jednu noc. Sotva
zapadlo slunce, po chvilce začalo opět
svítat. Své kouzlo to mělo jistě v tom,
že díky jasnému počasí byl po celou

dobu hezký výhled, který se někdy
mohl jevit až trochu kýčovitě. To vše
trvalo, než letadlo přeletělo ty jejich
Alpy na západě. Nad Japonskem byl
již výhled narušen zvýšenou oblačnos -
tí a mlhou. Přistání na letiště bylo vel-
mi hladké, což Matyldu malinko za -
skočilo. Zdálo se jí, že vlak brzdící ve
stanici nadělá oproti Boeingu 747 dvoj -
násobný hluk. Celní odbavení probě -
hlo rychle a bez problémů a hned za
vraty na Matyldu čekaly dvě cestovní
agentky, které ji po přivítání posadily
do luxusního taxíku. Taxikář už vypa-
dal jako typický Japonec a nejen díky
vzhledu, ale anglicky neuměl ani píp-
nout. Cesta do Tsukuby utíkala celkem
poklidně po bezvýznamné silnici, kte-
rá Matyldě nepřinesla nikterak zajíma -
vý pohled na zdejší krajinu. Neexisto-
valy tu hranice mezi městem, vesnicí
či okolím. Nikterak uklizeno nebylo,
papíry a flašky se tu různě povalovaly,
všude auta, vlhko a teplo. Po příjezdu
před ústav ji taxikář s úklonou vysadil
před vstupní branou, kde si ji už pře-
vzal Koza.

První den a velkou část dne druhé -
ho strávila Matylda vyřizováním forma -

lit, vyplňováním dotazníků, registrací
na imigračním úřadě, založením ban-
kovního účtu apod.

Laboratoř byla velmi prostorná
a vel mi slušně zařízená, ačkoliv zase
tak velký luxus to nebyl. Celkem po -
dob né jako v Čechách, jen spousta
po můcek je ve větší kvantitě. Koza se
zdál být velkým liberálem oproti ji -
ným Japoncům. Jeho angličtina neby-
la na vysoké úrovni, blbě mluvil a ro-
zuměl, nic méně psaná angličtina mu
nedělala sebemenší problém. Jednou
z prvních informací, kterou Matyldě
sdělil, bylo získání velkého grantu a že
by rád zaměstnal celkem asi 30 zaměst -
nanců. V době Matyldina příjezdu jich
bylo asi pět. Koza měl v plánu předě-
lat další halu na laboratoř. Matyldě se
zdál trochu jako megaloman, nicmé-
ně jeho představy se zdály velmi reál-
né. Hodně publikoval v mnoha vý -
znam ných časopisech, na což byl
patřičně hrdý.

Co se týmu týkalo, v laboratoři byl
zaměstnán jeden asi čtyřicetiletý Ja-
ponec, poté mladá Japonka, která vě-
kem, vzděláním a zkušenostmi odpo-
vídala Matyldě, poté jeden Nepálec
a ještě jedna mladá holčina, která Ma -
tyldě připomínala něco mezi úřednicí
a laborantkou, moc uctivá, ale anglic-
ky nedokázala kloudně nic říct.

Když se Koza rozpovídal o tom,
ja ké má plány, kolik bude potřebovat
lidí a mnoho dalších věcí, Matylda vy -
uži la jeho nadšení pro výzkum a oka-
mžitě mu navrhla svého kolegu z Čech,
Hyn ka. Patřičně zdůraznila jeho schop -
nos ti a dovednosti. A pak jen čekala.
Asi po hodině si ji Koza zavolal a za-
čal se vyptávat na detaily a vyžádal si
Hynkův životopis. Druhý den ji ozná-
mil, že vzhledem ke všem formalitám
by mohl Hynek dorazit k nim v říjnu
a že mu hned pošle pozvání. Matylda
přemýšlela, čím si to zasloužila, ale mě -
la nepatrné tušení, že malou část na
tom měl dárek, který přivezla Kozovi
z Čech – sklo a slivovice.

(pokračování příště) 
Jan Kopřiva

Do světa na zkušenou 
aneb Matylda je v Japonsku

Pøipomínka chlumeckých 
významných výročí roku 2016

Český historik, CHLUMECKÝ RODÁK
Jaroslav Goll

Inzerce



Z ARCHIVUZ ARCHIVU

Ú
N

O
R

 2
01

6

27

V poslední části vyprávění o chlumeckých hospodách jsem
u Střelnice, která se později stala správní budovou chlumec -
ké nemocnice a nyní domova důchodců v Palackého ulici,
za pomněl připomenout, že také na nejstarší střelnici chlu-
meckých ostrostřelců byla pronajímána hospoda. Pro na jí ma -
la se dražbou. Střelnice byla v místech bývalého pivovaru.
Když se ho Oktavián Kinský na konci šedesátých let 19. sto-
letí rozhodl postavit místo ještě staršího za panskými domy,
překážela a on nejprve ostrostřelcům pronajal střelnici na mís -
tě dnešního domova důchodců, kterou Město potom v roce
1871 zakoupilo. Z padesátých let 19. století jsem vyhledal ješ -
tě jednu zajímavost: jídelní lístek, který vám předkládám. Je
z června roku 1854, předložil ho hostinský Jan Holman od
Je lena a byl v duchu předpisu krajské vlády v Jičíně odsouhla -
sen na radnici, jak je doloženo razítkem. Ve stejné archivní
sbírce je uložen jídelní lístek z hospody č.p. 66, který radnič -

nímu úřadu předložil hostinský František Louda, který po-
stupně šenkoval ve více chlumeckých hostincích. Jednotlivá
jídla jsou trochu zpřeházená, ale ceny stejné. Nabídka po-
tvrzuje, že také tato hospoda patřila mezi zájezdní. Nebo to
byla nabídka pro koně pánů oficírů z místní posádky? Hos-
tinští měli zřejmě uzavřenou dohodu, aby nedráždili hosty
ani úřad. Názvy jídel jsou uvedeny zcela čitelně, nebudu je
komentovat, ceny v krejcarech. V roce 1854 měl jeden zlatý
ještě 60 krejcarů a teprve koncem desetiletí bylo dělení zla-
tého upraveno na 100 krejcarů. Kdybychom snad začali pá-
trat po tom, zda uvedené nominální ceny byly vysoké, nebo
střízlivé, tak to vás předem varuji, že nikam nedospějeme.
Možná, že by vám pomohl pardubický vysokoškolský pro-
fesor a numismatik Petr Vorel, autor řady publikací, ale ne-
vím, nevím… Monarchie v polovině 19. století měla takovou
měnovou džungli, že se v ní jen málo kdo dokáže orientovat.

Z ARCHIVUZ ARCHIVU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

26

nová část nemocnice, kterou převzalo
pod správu chlumecké okresní zastupi -
telstvo. Dnes již nestojí.

Z popudu tajné policie vydal v roce
1916 novobydžovský okresní hejtman
JUDr. František Zikán příkaz, aby radní
Josef Netolický opustil jednání městské
rady, nastoupil ihned vojenskou službu,
ze které byl z titulu funkce do té doby
osvobozen. Tam si ho také neprodleně
rakouská policie vyzvedla a odvezla do
Vídně k soudu, kde byl za předválečné
setkání s T. G. Masarykem odsouzen.
Vězněn byl v tzv. Věži, nejtěžším vídeň-
ském vězení pro vlastizrádce, společně
s Karlem Kramářem, Aloisem Rašínem
a dalšími. Úmrtí císaře Františka Josefa,
nástup nového monarchy Karla a v ne -
poslední řadě blížící se pád Rakouska-
-Uherska přinesly jejich brzké vysvobo-
zení. Josef Netolický se jako národní
hr dina stal nejznámějším občanem na -
šeho města dvacátých let minulého sto -
letí. Zajímavé pro všechny posuzovate-
le historie je, že tento horlivý císařský
úředník z Nového Bydžova, který měl
na svědomí také zatčení Václava Kle-
mense za to, že místní nosili jídlo rus -
kým za jatcům na nádraží, měl být za
první republiky jmenován senátním pre -

zidentem NSS. Jak svědčí spis v archi-
vu KPR, Netolický protestoval, ale v roce
1938 se dr. Zikán stal místopředsedou
Nejvyššího správního soudu. Když dnes
někteří říkají, že nám vládnou stále

stejní, dr. Zikán, někdejší „horlivý“ no -
vobydžovský okresní hejtman potvrzuje,
že to dříve nebylo jiné…Kdo zná dnes
jméno Josefa Netolického z Chlumce
nad Cidlinou, který byl u toho, když se
rodila Republika?

Jen 60 roků (1956) nás dělí od zří-
zení zvláštní školy. Přál bych všem, kteří
dnes usilují o zrušení těchto škol a za-
vádějí v základních školách inkluzi, aby
poznali radost tehdejších učitelů z to-
ho, že se budou moci více věnovat „po-
malejším“ dětem, aby je přivedli k plné -
mu vzdělání a současně nerušit ostatní.
První učitelkou byla krátce Štěpánka
Dědková, aby ji brzy nahradili Václav
Hájek a Josef Rajm. Zvláštní škola po-
tom na několik let usídlila v sokolovně.
Všichni tři učitelé se také věnovali vlas -
ti vědné a kulturně-osvětové činnosti. 

V roce 1966 započala přístavba ma -
teřské školy, která se dnes jmenuje Be-
ruška. Děti byly umístěny ve vedlejší
zámecké budově, kde později pod vede -
ním Václava Horyny bylo umístěno mu -
zeum a poté restaurace. Dnes je zde
prázdno… Ve výčtu minulých událostí,
které letos jubilují, bychom mohli po-
kračovat. Potom bychom si je ale neza -
pamatovali…                             -ijv- 

Někteří velcí obchodníci si dokonce tiskli vlastní peněžní
poukázky, které byly za určitých předpokladů směnitelné se
státem uznávanou měnou. Z celé řady měnových reforem
pocházejí stále některé názvy přepočítávaných mincí, jako
šesťák, čtvrťák, grešle, zlámaná grešle, vindra a tak by šlo po -
kračovat ještě na několik řádků. Všechno bylo způsobeno tím,
že rakouská kasa byla prázdná a nezbývalo nic na vedení
války a reparace v celé Evropě vítězícímu Napoleonovi. Císař -
ští ministři si potom začali vymýšlet různá kouzla s měnou.
Již v předchozích textech jsme se seznámili s výdaji na rad-
nici ve zlatých stříbrných, správněji jsem měl psát o konven -
ční měně. Kromě toho ale platila také tzv. vídeňská měna
a představte si, že všechny ty mince a bankocetle z různých
reforem zůstávaly stále v platnosti a přepočítávaly se vzájem -
ně (dokonce i ty peněžní poukázky), když byly používány. Ce -
ny se nezdají vysoké, ale výdělky byly ještě nižší. Stejně jako
dnes, někteří na to měli…To je však zcela jiné téma a nebu -
du proto přecházet. Jak je patrné, hostinský předkládal nabíd -
ku nejen pro svého hosta, ale také pro jeho koně. Je-li libo,
můžete si vybrat. V dnešních restauracích jen těžko v nabíd -
ce najdete čtyři druhy masa, ale je pravda, že smažený sýr
s hranolky a tatarkou ve výběru neměly. Máz piva byl třikrát
dražší, než miska polévky… Já zatím přejdu na ohlášené pří -
běhy s hvězdičkou. 

Mravnost nade vše, 
aneb chlumecké pøíběhy

s hvězdičkou
Také vás napadlo, že jsem si pro pojmenování příspěvku

vypůjčil název předválečné komedie s Hugo Haasem. Filmo -
vý profesor Karas tak dlouho šíří heslo o mravnosti, až se
má stát předsedou Spolku pro povznesení mravnosti, když
se náhle objeví půvabný hříšek z mládí v podobě nemanžel -
ské dcery. To potvrzuje, že ani nedávná minulost nedává za
pravdu těm škarohlídům, kteří říkají, že za jejich mládí by se
takové věci, jako nyní, nemohly dít. A vzpomínáte si na Vik-
torku z Babičky Boženy Němcové? Jak podlehla nejen černé -
mu myslivci, který potom odešel s ostatními vojáky a ji pone -
chal na pospas s „outěžkem“ (také autorčině fantazii). Daleko
více, dokonce i starších příběhů si však můžeme vypůjčit
z chlumecké Smolné knihy Jindřicha Francka, nebo jeho
Chlumeckých hrdelních příběhů. Ty sahají až do pozdního
středověku, nebo raného novověku a srozumitelně opisují
staré soudní protokoly, jak je zapsali dávní místní písaři.

Nechci psát o vraždách, loupežích, žhářství, pytlácích, ale
o příbězích, za kterými stojí latinské Dux femina facti, nebo
francouzské Cherchez la femme – žena je původcem činu,
nebo za vším hledej ženu. Budu se věnovat příběhům trochu
hanbatým, s hvězdičkou. Takových najdete ve starých chlu-
meckých pramenech celou řadu a opět nedávají tak za prav -
du těm, kteří tvrdí, že dříve se to nemohlo stát… 

Nejstarší příběhy o mravnostních deliktech zpřístupnil Jin -
dřich Francek při studiu chlumecké smolné knihy a radních
manuálů, Bylo jich dost na to, abychom ztratili iluze o mra-

Opravdu naposledy o chlumeckých hospodách
a stydlivě o tom, 

že když někdo dává, nemá se odmítat

Josef Netolický, chlumecký radní, 
byl v roce 1916 odsouzen pro účast

na velezradě do těžkého žaláře, 
který si odpykával v pověstné vídeňské
Věži smrti, kde již čekali na trest smrti

dr. Karel Kramář, dr. Alois Rašín 
a další národní mučedníci

Jídelní lístek hotelu U Jelena z června 1854, 
podepsaný hostinským Janem Holmanem 

a odsouhlasený městským úřadem

Inzerce



HISTORIEHISTORIE

Ú
N

O
R

 2
01

6

29

Karel, užívající od ledna 1344 titu-
lu markrabě moravský, staral se ze vše-
ho nejdříve, aby byly uvedeny do pořád -
ku státní záležitosti. „Když pak viděla
obec čestných mužů v Čechách,“ uvádí
ve svém životopise Vita Caroli, „že po-
cházíme ze starého rodu českých krá-
lů, z lásky k nám poskytla nám pomoc,
abychom znovu nabyli hradů a statků
královských. Tehdy jsme s velikým ná-
kladem a úsilím získali hrady: Hrádek,
Týřov, Lichtenburk, Litice, Hradec, Pí-
sek, Nečtiny, Zbiroh, Tachov, Trutnov
v Čechách, na Moravě pak Lukov, Telč,
Veveří, hrad olomocký, brněnský a zno-
jemský a ještě více jiných statků zasta-
vených a od království zcizených...“ 

Nově obsadil dvorské a zemské funk -
ce. Hlavní sídlo měl v Praze. Zpočátku
v měšťanském domě, od jara 1334 v pur -
krabském domě na Pražském hradě. Je -
ho žena Blanka, která přicestovala toho
roku z Lucemburska, byla slavnostně
uvítána a uvedena na hrad, avšak její
lucemburskou družinu čeští páni za
pouhý měsíc odeslali zpátky domů. Chtě -
li zabránit, aby v Praze nevznikl němec -
ký (tehdy se říkalo „cizí“) dvůr jako za
 posledních Přemyslovců i v době přícho -
du Karlova otce krále Jana.

Mocenské plány činorodého markra -
běte Karla někdy konce roku 1335 vy-
volaly u jeho otce opět nedůvěru a po-
dezíravost. V Karlově autobiografii o tom
čteme: „Tehdy zlí a lstiví rádcové zvítě -
zi li nad námi u našeho otce, hledajíce
vlast ní prospěch: byli to i Čechové i pá-
ni z lucemburského hrabství. Přistupují -
ce k našemu otci, namlouvali mu říka-
jíce: ,Pane, mějte se na pozoru! Váš syn
má v království mnoho vašich hradů
i mnoho přívrženců. Proto, bude-li takto
dlouho nadužívati své moci, vyžene vás,
kdykoli bude chtít, neboť je sám i dědi -
cem království a pochází z rodu českých
králů a je velmi milován od Čechů, vy
však jste král přišlý.̒ To pak říkali, hleda -
jíce prospěch a vlastní výhody, aby jim
svěřil hrady a statky královské. On pak
natolik uvěřil jejich radám, že k nám po -
jal nedůvěru a odňal nám proto všechny
hrady i správcovství v Čechách a v Mar -

krabství moravském. A tak nám zbyl
ho lý titul markraběte moravského beze
vší podstaty.“ V pozadí toho sporu otce
se synem byly jistě obavy některých če-
ských velmožů z přílišné panovnické
moci, jíž začal Karel nabývat.

Jednu dobu markrabě Karel kvůli
nepřátelství s otcem pobýval převážně
v zahraničí, kde plnil různé vojenské
nebo politické úkoly... 

Nakonec se přece jenom vrátil na
Moravu a do Čech a s pomocí klášterů
a měst počal obnovovat svou mocenskou
základnu. Otec, který se ocital v mezi-
národní izolaci, pociťoval v roce 1338
potřebu se svým synem Karlem spolu-
pracovat. Střetli se spolu ještě ostře
v otázce Janovy ponížené ústupnosti před
císařem, ale nakonec je vnější nebezpe -
čí přimělo úzce spolupracovat. Jan čím
dál více těžil z Karlových státnických
a diplomatických schopností. V roce
1339 již markrabě Karel dostal od ot-
ce přímé pověření, aby jej v království
v jeho nepřítomnosti zastupoval. 

Oba v té době sbližovala i postupu -
jící otcova oční choroba, projevující se
pozvolným slepnutím. Synovská sta rost
o nemocného otce překrývala vzájem-
né rozpory.

Při návštěvě Francie, s níž lucembur -
ská politika udržovala těsné kontakty,

se Karel setkával s kardinálem Pierem
de Rosiéres. Stali se přáteli. Kterýsi den
čtyřiadvacetiletý statný a pohledný mar -
krabě seděl v kardinálově bytě v Avig-
nonu. Rozmlouvali o evropské politice.
Kardinál, který byl kdysi Karlovým uči-
telem v době jeho pobytu u francouz-
ského královského dvora, se s obdivem
zahleděl na jeho oduševnělou tvář s hlu -
bokýma hnědýma očima a pronesl váž -
ně: „Ty budeš jednou římským králem.“
Karel s úsměvem odpověděl: „Ty budeš
ještě dříve papežem.“ Obě předpovědi
se vyplní. Z kardinála se stane papež
Kliment.

Osleplý Jan Lucemburský svolal
11. června 1341 slavnostní zasedání
zem ského sněmu šlechty, vysokého du -
chovenstva a královských měst v čele
s Prahou a tomuto vznešenému shro-
máždění oznámil, že si přeje, aby po je -
ho smrti nastoupil na jeho místo v Če-
ském království Karel jako český král.
Zvláštními listinami pak bylo stvrzeno,
že sněm uznává Karla za budoucího
českého krále. Korunován zatím nebyl
jen proto, že nebylo rozhodnuto, kdo
provede korunovační akt, zda pražský
biskup Jan z Dražic, jak o to žádali pa-
peže představitelé českého království,
anebo mohučský arcibiskup. K přízni-
vému vyřešení této otázky přispělo na-
stolení nového papeže po zemřelém Be -
nediktovi XII. Nestal se jím totiž nikdo
jiný než Karlův přítel Pierre de Rosiéres
pod jménem Kliment VI. Nedlouho po -
té, 5. ledna 1343, odešel na věčnost bi-
skup Jan IV. z Dražic a na jeho místo byl
zvolen Arnošt z Pardubic.

Markrabě a budoucí král Karel, po-
té, co dosáhl dohody s osleplým otcem
a také díky svým přátelským vztahům
s novým papežem Klimentem, zařídil,
že papež vydal 30. dubna 1344 bulu
povy šující pražské biskupství na arci -
 bis kup ství, nadřízené biskupství olo -
 mouc kému i nově zřízenému biskup-
ství litomyšlské mu. Český stát tím jeho
zásluhou dosáhl konečně nejenom cír -
kevní samostatnosti, ale i samostatnos -
ti panovnické a státní. V papežské bu-
le se výslovně zdů razňuje, že obyvatelé
pražské a olo moucké diecéze se liší od
obyvatelů os tatních diecézí podřízených
doposud arcibiskupovi mohučskému
svým slovan ským jazykem odlišným od
jazyka německého v Mohuči nesrozu-
mitelným.

Z ARCHIVUZ ARCHIVU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

28

vopočestnosti starých Čechů. Vyhledejte si některou z knih
Jindřicha Francka, který pro nás otevřel cestu k těm z Chlu-
mecka, nebo knihy pardubické profesorky, historičky Mile -
ny Lenderové, nebo jiných historiků. Vybral jsem jen příběh
z knihy Chlumecké hrdelní příběhy, který pochází ze Staré
Vody, a využil jsem ho jako motto pro dnešní příspěvek: Když
někdo dává, nemá se odmítat. Mikuláš Syrůček (alias Chára)
a Dorota Zdařbujírová, oba z uvedené obce, se před chlumec -
kými radními doznali k cizoložství v ženině domě, dokonce
za manželovy přítomnosti v sousední sednici. „Když sem (s)
svým manželem chtěla na odpočinutí jíti, on (Syrůček) mne
chytil za ruku a mne k takovému skutku nabádal a já k ně-
mu musela přijíti. On pak za odpověď proti tomu dal: Kdyby
mně kdo co dával, musil bych vzíti. A když mně dala, taky
jsem vzal.“ Jak s takovou odpovědí radní naložili? Byli shoví -
vaví, za slib další věrnosti byli oba v listopadu 1657 propuš-
těni. Vězte, že se trestalo mnohem přísněji, ale jako dnes,
jak koho. V říjnu 1712 vydal Václav Norbert Kinský (1642-
-1719) nařízení o přísném stíhání smilstva ve chlumeckém
panství: „Poněvadž s nemalým pohnutím toho patrně po-
znávám, kterak nyní na panství mém chlumeckém, vzláště
pak při městě Chlumci a městečku Žiželicích mezi mládeží
a chasou nešlechetnost a hřích smilstva tak dalece vznikl,
že tudy Bůh všemohoucí těžce hněván a já také tou příči-
nou všelijakými stížnostmi zanešenej bývám …“ Ze slov pa-
na hraběte je zřejmé, že Bůh všemohoucí se na opakující
pří běh, připomínající biblickou Sodomu a Gomoru, nemohl
dívat. Zvláště, když se desatera nedrželi ani chlumečtí měst-

ští radní a nejednou se zapletli také s cizími ženami. Na po-
čátku 17. století se do řečí dostal pan primátor Petr Brodský,
„že s cizími ženami líhá, a jestliže se to město nepropadne,
tehdy že se prachem položí.“ Necelé půlstoletí dělilo tuto udá -
lost od jiné, která se v roce 1645 přihodila chlumeckému star -
šímu rychtáři Janu Drahorádovi. Ten se dopustil zvlášť za-
vrženíhodného činu. Když zaváděl slečnu Dorotu ze Smidar
do městské šatlavy, kam byla odsouzena za krádež, jak sama
před celou městskou radou opakovaně vypověděla: „s nema -
lou než velikou jeho pohrůžkou, neučiní-li toho, že zví, co
ji učiní, proti Pánu Bohu a jemu svatému přikázání, jest se
s ním smilstva neřádného, chtěj nebo nechtěj, na zahradě
Václava Rakouskýho dopustiti musila.“ Jak byl případ ukon-
čen, Jindřich Fracek neuvádí. Slečna si odseděla trest za
krádež svíček u smidarského purkmistra a chlumecký pan
rychtář zřejmě odešel po radním sezení domů zcela čistý.
Mož ná, že se ještě zastavil na žejdlík v radniční krčmě. Jak
jste jistě seznali, příběh je to starý a dnes neopakovatelný,
protože městská rada nemá soudní moc, ani vlastní šatlavu,
a dokonce celé století na radnici není žádná krčma, kde by
se mohly podobné případy po úředním projednání řádně
prodiskutovat. 

V dalším pokračování opustíme dobu, která byla podob-
ným událostem, které jsem si vypůjčil od Jindřicha Francka,
tak „málo“ tolerantní a vyhledáme v chlumeckých archivních
spisech příběhy, které se udály nedávno: v druhé polovině
19. století a v první polovině minulého století.            

-ijv-

DŮVÌRNÉ SEZNÁMENÍ
S OTCEM VLASTI 2

Jan Lucemburský

Inzerce



HISTORIEHISTORIE

Ú
N

O
R

 2
01

6

31

Rok dvoutisící šestnáctý bychom s trochou mírné nad -
sázky mohli nazvat „Lucemburským rokem“, v jeho průběhu
se kumuluje hned několik zajímavých výročí a událostí, které
jsou spojeny s tímto rodem a s českým státem.
 v 7. 2. 1311 – konala se korunovace Jana Lucembur-

ského českým králem a jeho ženy Elišky Přemyslovny
královnou – uplynulo 705 let;

 v 26. 2. 1361 – narodil se Václav IV., český král i řím-
ský císař, syn císaře Karla IV. a jeho třetí manželky An -
ny Svídnické – uplynulo 655 let;

 v 14. 5. 1316 – narodil se český král, římský císař a „Otec
vlasti“ Karel IV., který byl synem Jana Lucemburského
a Elišky Přemyslovny – uplyne 700 let;

 v 10. 8. 1296 – narodil se Jan Lucemburský, český
král – uplyne 720 let;

 v 26. 8. 1346 – Jan Lucemburský zemřel v bitvě u Kres -
čaku – uplyne 670 let;

 v 1346 – Karel IV. nechal zhotovit novou tzv. svatovác -
lavskou královskou korunu (základ korunovačních kle -
notů), která mu byla vložena na hlavu při jeho koruno -
vaci o rok později – 670. výročí.

Stručný přehled shora uvedených událostí a dat zmíně-
nou nadsázku jistě potvrzuje. S jistotou lze konstatovat, že
nejsledovanějším a nejvíce citovaným výročím bude 700 let
od narození Karla IV., vladaře evropského významu. 

Tato stať je věnována událostem měsíce února. Další in-
formace jsou orientační a doplňují předchozí myšlenku. 

Korunovace 
Jana Lucemburského 

Jan Lucemburský (1296–1346) Byl jediným synem lu -
cemburského hraběte, římského krále Jindřicha VII. a Marké -
ty Brabantské. Jan byl českým králem v letech 1310–1346,
dále také byl hrabětem lucemburským a dočasně i titulárním
králem polským v letech 1310–1335, česká korunovace se
konala v roce 1311. Jeho narození je citováno ve Zbraslavské
kronice: „A požehnal Bůh této hraběnce, že počala a poro -
dila syna svého prvorozeného, který dostal při křtu duchov-
ního znovuzrození jméno Jan. Narodil se ten chlapec Jan léta
Páně 1296 v den svatého Vavřince mučedníka“. V roce 1339
Jan oslepl a jeho účast v bitvě u Kresčaku (1346) znamena -
la spíše dobrovolnou smrt než vítězné tažení. Odsud je mu
při pisována údajně jeho poslední věta: „Toho Bohdá nebude,
aby český král z boje utíkal“. 

Eliška Přemyslovna (20. ledna 1292 – 28. září 1330)
byla dcerou českého a polského krále Václava II. a Guty Habs -
burské. Eliška byla vychovávána v klášteře sv. Jiří, kde byla
abatyší její teta Kunhuta. Pravděpodobně i Eliška se měla stát
následnicí své tety. Vývoj historických událostí, mocenské sna -
hy mezi panovníky i postoj šlechty zapříčinily, že v běhu je-
jího života nakonec tomu bylo úplně jinak. V srpnu 1306 byl
v Olomouci zavražděn její bratr Václav III. 

Po této události nastaly tahanice o český trůn. V šarvát-
kách s Rudolfem Habsburským nakonec svou pozici v roce
1307 opět posílil Jindřich Korutanský. Ten chtěl svobodnou

Elišku provdat za Otu z Löbdaburgu, jelikož jako neprovda -
ná byla pro jeho vládu rizikem. Kronikář a farář Přibík Pul-
kava z Radetína písemně zaznamenal Eliščin postoj k to-
muto nucenému a nerovnému svazku. „Chceš-li mne, králi,
řádně provdat, nehanob mne, ale urči mi někoho rodem mi
rovného, nebo dovol, abych přijala řeholi a oddala se trvale
Bohu. Tomu se dobrovolně a ochotně podrobím. Jestliže však
o mně rozhodneš tak, že ponížíš můj rod, poznáš mne bez-
pochyby jako svého nepřítele.“ Jindřich z pozice moci reago -
val tak, že ji nechal internovat v panském dvoře. Eliška po-
sléze s podporou zástupců české šlechty uprchla (1309).

Myšlenka dosažení manželského svazku mezi Ja-
nem Lucemburským a Eliškou Přemyslovnou vyplynula z reál -
ných okolností doby. Začátkem 14. století v Čechách vládla
ne spokojenost s vládou Jindřicha Korutanského a začala se
utvářet opoziční skupina mocných pánů. Ti své naděje na
změ nu vládce spojili právě s princeznou Eliškou. Přidali se
k nim i vlivní opati bohatých cisterciáckých klášterů Heiden -
reich Sedlecký a Konrád Zbraslavský. Cisterciáčtí opati při
cestě na generální kapitulu do Citeaux se setkali v Heilbronnu
s Jindřichem VII. – Lucemburským a požádali jej, jménem
českých vyslanců, o pomoc. Návrh zněl, aby se jeho syn Jan
oženil s princeznou Eliškou z rodu Přemyslovců. Jindřich měl
k tomuto návrhu i případnému svazku nechuť a nabízel če-
ským poslům svého bratra Walrama, neúspěšně. Čeští vy-
jednavači dokázali prosadit své návrhy a slavili tak úspěch.
Po jednáních Jindřich VII. proto požádal, aby mu byla Eliška
do měsíce představena ve Špýru. Hrdá, půvabná a údajně sně -
dá (jako její děd Přemysl Otakar II.) přemyslovská princezna
Jindřicha i královnu Markétu Brabantskou okouzlila. Zájem
o českou korunu překonal Jindřichovy obavy o jediného syna
i to, že ženichovi bylo čtrnáct let, Eliška byla o čtyři roky starší. 

Dne 31. srpna 1310 proběhly zásnuby mladičkého Jana
Lucemburského s Eliškou Přemyslovnou a o den později se
ve špýrské katedrále konala slavná svatba. K tomu citát ze
Zbraslavské kroniky: „Po skončení evangelia vrhli se ženich
a nevěsta na zemi před hlavním oltářem a přijali od arcibis -
kupa dar požehnání.“ 

Když roku 1310 přišel Jan Lucemburský do Prahy, národ
k němu vzhlížel s upřímnými nadějemi, že v zemi zavládne
klid, to ale on nenaplnil. Jan byl nucen vojensky obsadit Če-
chy, aby bylo dosaženo odchodu Jindřicha Korutanského.
Kon cem roku přijal slib věrnosti od českých stavů a postup-
ně vydal inaugurační diplomy, ale on sám je nedodržoval (da -
ně, obsazení úřadů aj.), a tak postupně nastaly problémy mezi
ním a šlechtou. Jeho častá nepřítomnost se odrážela i v poku -
sech o změny společenských poměrů v Čechách. Manželství
také neprobíhalo nijak harmonicky a klidně. Ve vztahu se
svým synem Václavem – Karlem IV. k sobě oba hledali cestu
shody a pochopení delší dobu. 

Korunovace Jana Lucemcurského měla být kvůli
ne účasti jeho otce, Jindřicha VII., odložena. Avšak na nátlak
české šlechty, která jej velmi chtěla za svého krále, se kona -
la v neděli 7. února 1311 v bazilice sv. Víta v Praze,
kde jej mohučský arcibiskup Petr z Aspeltu, který již celebro -
val jeho svatbu, korunoval desátým českým králem.

HISTORIEHISTORIE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

30

Karel touto bulou dosáhl upevnění
své moci. Papeži přitom záleželo na spo -
jenectví českého krále v boji proti císa -
ři Ludvíku Bavorskému. 

Avšak jisté je, že jako argument by
zdůrazňovaný fakt naprosté převahy
českého jazyka v Čechách a na Mora-
vě tehdy nebyl použitelný, kdyby nebyl
faktem zcela zjevným. Největšího úspě -
chu Karel ovšem dosáhl, když papež
Kliment shledal, „že se Ludvík Bavor,
uchvatitel císařství, nechce po tolika zlo -
činech, jež spáchal proti římské církvi,
obrátit k pokání“, a nařídil volitelům
svaté říše listinami zpečetěnými bulou,
aby přistoupili k volbě budoucího řím-
ského krále, kterého hodlal povýšit na
císaře. Volitelé (kurfiřti) se sešli 11. čer-
vence 1346 a dali své hlasy synovi čes -
ké ho krále, markrabímu moravskému,
a řádně jej tak zvolili římským králem.

Zanedlouho poté se Karel připojil
k otci, který s oddílem českých rytířů po -
sílil vojsko francouzského krále odho -
d lané na pláni u Kresčaku svést bitvu
s vojskem anglického krále Edwarda. Ve
Froissartově Kronice stoleté války o tom

čteme: „V tu dobu se spustil hustý déšť,
hřmělo a slunce se děsivě zatmělo. Než
začalo pršet, nad šiky vojsk se vznesla
velká hejna vran a hlasitě krákala. Nato
se nebe vyjasnilo a slunce pálilo neoby -
čejně prudce. Francouzi je měli v očích,
Angličané v zádech. Když se Ja nované
trochu seřadili, postoupili proti Angli-
čanům a spustili hlasitý pokřik, aby je
zastrašili. Francouzi měli pohotově sil-
ný šik těžkooděnců na koních, který
měl Janovany podpořit... K vojsku Angli -
čanů náleželi i waleští pěšáci z Cornwa -
lu, ozbrojení dlouhými noži. Ti teď pro -
běhli řadami těžkooděnců a lučištníků,
jež se před nimi rozestoupily, pustili se
do Francouzů... vpadli na hrabata, ba-
rony, rytíře i panoše a mnoho jich zabi -
li... Přitom padl i chrabrý český král Jan
Lucemburský, syn statečného císaře
a krá le Jindřicha Lucemburského. Když
zaslechl povel k boji, zeptal se, kde je
jeho syn Karel. Průvodci mu řekli, že ne -
vědí, že se však někde bije, načež král
pravil: „Pánové, jste dnes mými přáteli
a bratry ve zbrani, proto vás žádám, jeli -
kož sám jsem slepý, veďte mne tak dale -

ko do bitevní vřavy, abych měl nepřáte -
le na dosah meče.“ Rytíři souhlasili,
a protože ho nechtěli ztratit v mačka-
nici lidí, svázali otěže koní dohromady.
Krále pak dle jeho přání vysunuli o ně-
co kupředu a tímto způsobem postupo -
vali proti Angličanům. Pan Karel český,
který se už v té době stal králem říše
římské a vozil s sebou příslušné insig-
nie, v největším pořádku přibyl na bo -
jiště. Když ale viděl, že se nejspíš pro
Francouze všechno k zlému obrátí, opět
bojiště opustil. Král, jeho otec, vjel do
řad protivníka a on i jeho druhové bo-
jovali velmi statečně. Postoupili však
pří liš kupředu a byli všichni na místě
pobi ti. Ráno je nalezli na zemi mrtvé,
s koňmi navzájem spojenými.“

Třicetiletý syn padlého Jana Lucem -
burského, který před smrtí údajně pro-
nesl k rytířům, kteří ho chtěli vyvést ze
zjevně prohrané bitvy: „Toho bohdá ne -
bude, aby český král z boje utíkal“, utr-
pěl v bitvě lehčí sečné zranění mečem.
V okamžiku otcovy smrti se jakožto řím -
ský král stal i králem českým.

Karel Richter

LUCEMBURKOVÉ A ROK 2016

Inzerce



INZERCEINZERCE

Ú
N

O
R

 2
01

6

33

HISTORIEHISTORIE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

32

Václav IV.
Václav IV., syn Karla IV. a jeho třetí manželky Anny Svíd-

nické, se narodil 26. února 1361 v Norimberku. Jeho naro -
ze ní bylo záležitostí prvořadého politického významu, neboť
syn – následník byl zárukou dalšího pokračování dynastie.
Karel dosah všech svých počinů vždy do hloubky promýšlel,
a tak nelze zcela vyloučit, že místo, kde novorozenec přišel
na svět, nebylo zvoleno náhodně, navíc Norimberk se těšil
Karlově mimořádné přízni.

Karel IV. se dočkal dědice až po své čtyřicítce, a tak zahr -
noval syna přehnanou přízní, ještě znásobenou po úmrtí mat -
ky (1362). Václavovým vychovatelem byl Arnošt z Pardubic,
který jej 11. dubna 1361 v Norimberku i pokřtil. Dále pak
i Jan Očko z Vlašimi. Díky jejich péči se z Václava stal vzdě-
laný, ale nesamostatný a nerozhodný člověk.

15. června 1363 byl teprve dvouletý Václav korunován
Arnoš tem z Pardubic na českého krále a v letech 1378–1419
jako král panoval. Jeho otec svými diplomatickými zásahy
a finančně cílenou podporou (šestnáct hřiven ryzího zlata –
váha novorozence) zabezpečil synovi i římský trůn, kterého
se Václav IV. ujal v období 1376–1400. Mladý král Václav IV.
byl 10. června 1376 zvolen za římského krále a 6. července
1376 v katedrále v Cáchách korunován.

Před tím se ovšem opět Norimberku konal 29. 9. 1370
Václavův sňatek s Johanou Bavorskou, domluvený také je-
ho otcem. Zajímavostí je, že již krátce po narození Václava
Karel usiloval několikrát, ale neúspěšně, o smlouvu k jeho
zasnoubení či sňatku s dcerami některého vlivného rodu,
vždy s cílem posílení vlivu moci či rozšíření teritorií apod. 

Když císař Karel IV. 29. listopadu 1378 na Pražském
hradě zemřel, nebylo Václavovi ještě ani osmnáct let. 

V prvním období Václavovy vlády se leccos podařilo, pro -
tože po jeho boku stála řada starých rádců a pomocníků cí -
saře Karla IV. Postupem času se tato situace měnila k hor-
šímu, protože Václav nevolil dobré pomocníky, měl konflikty
s církví (arcibiskup Jan z Jenštejna, smrt Jana z Pomuku), ta -
ké i s vlastními příbuznými (bratr Zikmund, bratranec Jošt).
Chyběla mu míra odpovědnosti, svědomitost, vytrvalost a dů -
slednost i schopnost vytvářet kompromisy. 

Václavovi určitě nechybělo dobré vzdělání, ale řada je-
ho osobních rysů oslabovala schopnost dobré vlády, známá
byla jeho záliba v nemírném pití alkoholických nápojů. Ne-
dovedl se dobře ovládat a výbuchy vzteku, zvláště ve chví-
lích alkoholového opojení, měly mnohdy neblahé vladařské
i osobní důsledky. Václav IV. propadal do dlouhých období
apatie a nečinnosti, od vládních záležitostí a povinností utí-
kal do ústraní svých hradů a oddával se lovecké vášni. 

Spojení bratrance Jošta Lucemburského s panskou jed-
notou vyústilo ve Václavovo zajetí v Králově Dvoře u Berou -
na 8. května 1394. Za přispění nevlastního bratra, vévody Ja -
na Zhořeleckého, a Ruprechta III. Falckého bylo dosaženo
dohody o Václavově propuštění 30. července 1394. Zajetí
a uvěznění vladaře nemělo v českých zemích historickou ob -
dobu v dlouho předcházející době a bylo těžkým poškoze-
ním prestiže celého královského majestátu. 

V roce 1386 zemřela na Karlštejně Václavova první man -
želka Johana Bavorská (verze smrti – útok psa, odmítání

stra vy, mor). 2. května 1389 si Václav IV. vzal druhou ženu,
Žofii († 26. 9. 1425), dceru bavorského vévody Jana II. a Ka -
teřiny z Gorice. Na úhradu korunovace (15. 3. 1400) Vác -
lav IV. nařídil vybírat zvláštní „berni“ (daň). V době Žofiiny
korunovace byla již vláda Václava IV. zatížena mnoha nebla -
hými událostmi a další byly určitě na obzoru. 

26. 5. 1400 svolali kurfiřti bez vědomí krále Václava IV.
říšský sněm do Frankfurtu. Na sněmu v Oberlahnsteinu na
Rýně pak 20. 8. 1400 čtyři porýnští kurfiřti formou soudní-
ho výroku zbavili Václava IV. římského trůnu.

Václav IV. na rozdíl od otce nevyhledával, ba spíše se vy -
hýbal dlouhým a náročným zahraničním cestám. Asi nejvý -
znamnější byla cesta do Francie v roce 1398 ve věci zasnou -
bení neteře Elišky s vévodou Ludvíkem Orleánským. Dokonce
nepodnikl ani cestu do Říma za císařskou korunovací, i když
v roce 1402 o tom snad uvažoval. V únoru toho roku proto
svěřil vladařské pravomoci svému bratru Zikmundovi. Ten
však zneužil situace a po zemském sněmu 6. 3. 1402 dal
Václava zatknout a uvěznit ve Vídni. Situace v Čechách se
ani potom nijak neuklidnila a Zikmund musel v červenci
1403 Čechy opustit. Václavovi se v listopadu 1403 podařilo
uprchnout z Vídně a po slavnostním přivítání v Praze se
opět ujal vlády v zemích České koruny a panoval potom
až do své smrti, ale podle svého uvážení a naturelu.

Poslední desetiletí vlády Václava IV. bylo poznamenáno
sílícím reformním hnutím. Upálení Mistra Jana Husa během
zasedání koncilu v Kostnici přispělo k jeho další radikaliza -
ci. Václav IV., jehož postoj byl kolísavý a nejprve často i blíz-
ký k reformnímu proudu, se nakonec proti němu postavil.
Jeho podpora Husovi vyvrcholila roku 1409 „Dekretem kut -
nohorským“. Kritika prodeje odpustků, který znamenal přínos
také pro královskou pokladnu, je však vzájemně a definitiv -
ně odcizila. Roku 1412 Václav IV. zaštítil prodej odpustků
z titulu svého královského majestátu.

Ani odsouzení Jana Husa jako kacíře, naléhání koncilu
i Zikmunda, aby zasáhl proti „sílícímu kacířství a nastupují -
cím revolučním snahám lidových mas“ v Českém království,
jej nedokázaly vyburcovat k jednoznačnému postoji. Stále
více se uchyloval do ústraní, aby se vyhnul svým povinnos -
tem. I tak jej zastihla zpráva o první pražské defenestraci
30. 7. 1419 na Novoměstské radnici. Tato událost u něho
vyvolala záchvat mozkové mrtvice či epilepsie. 

Král Václav IV. zemřel 16. srpna 1419 na Novém hradě
u Kunratic (dostavěn 1411). Druhá Václavova manželka Žo -
fie nechala pohřbít jeho ostatky v klášteře na Zbraslavi. Kláš -
ter byl však za husitských válek (srpen1420) husity pod vede -
ním plzeňského kněze Václava Korandy vypleněn a královo
tělo dokonce vytaženo z hrobu. „Táboři se vlámali i do hrob -
ky královské a vyňavše tělo krále Václava IV. z rakve, tropili
s ním žerty ohavné, aby pozdě na noc, opilí vínem klášter-
ním, s trofejemi rozbitých obrazů a mnišských kápí vraceli
se do Prahy...“ (soudobá citace).

Teprve v roce 1424 byl Václav slavnostně uložen v hrob-
ce českých králů pod svatovítským chrámem po boku svého
otce Karla IV. Václav zemřel bezdětný a jeho nástupcem na
českém trůnu se stal bratr – Zikmund Lucemburský.

Z internetových zdrojů sestavil
Holík František

Inzerce



Ú
N

O
R

 2
01

6

35

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

34

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA

Maxim Kalista
Jakub Donát

Nicol Klečková

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Růžena Jirásková                    77 let
Ludvík David                          71 let
Růžena Veselá                        91 let

Josef Znamínko                      86 let
Štěpánka Urbanová               46 let

Odešli z našich øad

CHLUMECKÉ LISTY Ÿ Periodikum – 12x ročně Ÿ Číslo 2, vydáno 25. února 2016 Ÿ Náklad 1 000 ks Ÿ Vydává Město Chlumec nad
Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 Ÿ Místo vydání – Chlumec nad Cidlinou Ÿ
Řídí redakční rada pod vedením šéfredaktorky Mgr. Mileny Komárkové Ÿ Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady Ÿ Příspěvky nejsou
honorovány a nevracejí se Ÿ Příspěvky zasílejte psané na stroji ob řádek na adresu: Městský úřad - správní odbor, 503 51 Chlumec
nad Cidlinou, telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz Ÿ Názory vyjádřené v článcích se nemusí
shodovat s názorem redakce a vydavatele Ÿ Foto na první straně obálky Ant. Fibigr Ÿ Uzávěrka příštího čísla 3. 3. 2016

V životě jsou chvíle, 
se kterými se člověk nikdy nesmíří.

Dne 8. 2. 2016 uplynul 1 rok, 
co nás opustil pan 

Zdeněk DOLEŽAL.

Za tichou vzpomínku děkují
manželka a děti s rodinami. 

fotografie k článku na str. 21

Malé zázraky zimní pøírody

Výročí narození
Dne 30. 1. 2016 oslavila své 85. narozeniny

paní Marie NOŘÍŽOVÁ, 
Chlumec n. C., Pernštýnská ul.

Blahopřejeme.

Dne 9. 3. 2016 uplyne 100 let
od narození pana

Josefa VĚŘÍŠE
rodáka z Klamoše.

Kdo jste ho znali a měli rádi, 
vzpomeňte s námi.

              S láskou vzpomínají dcera a syn s rodinami.

Inzerce




